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छडरम्छ ) सामाजिक सद्भावमा आँच आउने वा अन्य 
पक्षलाई भडकाउने कार्य नगरौं 

धार्मिक आस्था, विश्वास र संस्कृतिमाथि अनुचित 
प्रहार एवं धार्मिक विद्वेष फैलाउने नगरौं 
सामाजिक मर्यादा विपरितका कार्य गर्न उक्साउने 
वा प्रोत्साहन गर्ने जस्ता कार्य नगरौं 

सामाजिक सद्भाव कायम गरौं, निजी तथा 
सार्वजनिक जीवनमा असर पार्ने गलत कार्य नगरौं । 


आइतबार, कात्तिक १९, २०८० 


सहयोगी मन र 
हातहरू जुटौं 


शुक्रबार मध्यरातमा आएको विनाशकारी 
भूकम्पबाट जाजरकोट र रूकुम पश्चिममा ठूलो 
मानवीय र भौतिक क्षति भएको छ। सयौं 
घरहरू भत्किएर हजारौं नेपाली विस्थापित 
हुनुपर्ने दुःखद्‌ अवस्था आएको छ। एकातिर 
आफन्त गुमाएको पीडा अर्कोतर्फ विस्थापित 
हुनुपर्दा गाँस, बास र कपासकै समस्याले 
आक्रान्त छन्‌ त्यहाँका हजारौं नेपाली दाजुभाइ 
दिदीबहिनीहरू उनीहरूले अहिले जीवनकै 
सबैभन्दा ठूलो पीडा भोग्नुपरिरहेको छ। 
उनीहरूको पीडा हामी सबै नेपालीको साझा 
पीडा हो। 

शुक्रबार सबै काम सकेर भोलिको सुन्दर 
जीवनको कल्पना गर्दै ओच्छ्यानमा गएकाहरूले 
क्षणभरमै जीवन गुमाउनुपर्ला भनेर सोचेका 
थिएनन्‌। तर, हुनेहुनामी भएरै छोड्यो। निर्दोष 
जीवन आफनै घरभित्र पुरिन विवश भयो। 
खुनी भूकम्प रातको समयमा आउँदा धेरैले 
अकल्पनीय जीवन गुमाउनुपन्यो। सिंगो देश 
एकाएक शोकमा ड्ब्यो। 

प्रकृतिको लीला कसले पो टार्न सक्छ र 
? त्यसैले अब जाजरकोट र पश्चिम रूकुममा 
सहानुभूतिका शब्दहरू होइन सहयोगी मन र 
हातहरूको खाँचो छ। एउटा नेपालीलाई दुख्दा 
अर्को नेपालीको मन मुटु पनि दुख्नुपर्छ। यो 
हामी नेपालीको संस्कार हो। यस्तो विपतिको 
बेलामा सबैले सहयोगी र हातेमालोको 
संस्कार देखाउनुपर्छ। पूर्व मेचीदेखि पश्चिम 
महाकालीसम्मका सबै नेपालीले जाजरकोट र 
पश्चिम रूकुमबासीले भोग्नुपरेको समस्यालाई 
आफूनै समस्या सम्झेर राहत र सहयोगमा 
हातेमालो गर्नु अहिलेको अहम्‌ आवश्यकता 
हो। आ-आफ्नो ठाउँबाट आफूनो गच्छेअनुसार 
राहत प्रदान गरौं। भूकम्पबाट पीडित भएर 
चहराइरहेको घाउमा राहतरूपी मलहम 
लगाउँ। सरकारले पनि आफूना सबै संयन्त्रहरू 
प्रयोग गरेर खोज, उद्वार र राहतलाई जादुमय 
किसिमले अघि बढाउनुपर्छ। ताकि पीडितले 
मुलुकमा वास्तविक र आफनै सरकार भएको 
अनुभूति गर्न सकून्‌। हामी विनम्र आग्रह 
गर्दछौं यो शोकको घडीमा सबै सहयोगी मन र 
हातहरू भूकम्पपीडितको सेवामा समर्पित बनौं। 
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नेसं ११४३ कछलागा ७ 


वर्ष २८, अंक २५८ 


पृष्ठ ८ 


छक 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 


मध्यरातमा विनाशकारी 
भकम्पको ताण्डव 


एक सय ४७ को मृत्य, ३ सय ७४ घाइते, सयौं घर क्षतिग्रस्त, हजारौं विस्थापित 


१ नेपाल समाचारपत्र, जाजरकोट 
जरकोटको बारेकोट 
जा गाउँपालिकाको रामीडाँडा 
केन्द्र बनाएर शुक्रबार 
मध्यरातमा गएको 


विनासकारी भूकम्पको ताण्डबले जाजरकोट 
र रूकुम पश्चिम शोकमा डुबेको छ। 
राती ११ बजेर ४७ मिनेटमा गएको 
६.४ म्याग्नेच्यूटको भूकम्पले पूरै जिल्ला 
'शोकमग्न बनाएको छ भने छिमेकी 
जिल्लाहरूसमेत त्रासदीपूर्ण अवस्थामा छन्‌। 

गृह मन्त्रालयलका अनुसार उक्त 
भूकम्पले नलगाड नगरपालिकाका 
उपप्रमुख सरिता सिंहसहित १ सय ५७ 
जनाभन्दा बढीको मृत्यु भएको छ भने ३ 
सय ७५ जना घाइते भएका छन्‌। उक्त 
भूकम्पमा परी सयौं घर क्षतिग्रिस्त भएको 
छ भने हजारौं व्यक्तिहरू विस्थापित 
भएका छन्‌। करोडौंको भौतिक क्षति 
हुनेगरी भएको उक्त दूर्घटनापश्चात्‌ 
देशको पूरै ध्यान जाजरकोट र रूकुमतर्फ 
केन्द्रित छ। जाजरकोटमा एक सय ५र 
रूकुम पश्चिममा ५२ जनाको मृत्यु भएको 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयले जनाएको छ। 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय जाजरकोटका 
डीएसपी सन्तोष रोकाका अनुसार भूकम्प 
गएलगतै प्रभावित क्षेत्र पुगेको प्रहरी टोलीले 
घाइते तथा मृतकको उद्वार गरेका थियो। 
भूकम्पले भेरी नगरपालिका-३ पीपलडाँडा, 
माथिल्लो थाप्ले, तल्लो थाप्ले, वडानम्बर 
१ को रावतगाउँ, कोलचौर मैदे पिपे, 
रिम्नाबजार, नलगाड नगरपालिका, कुशे 


भकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
तत्काल १० करोड पठाइने 


वाउमती र लुम्बिनी प्रदेशले डेढ करोड, कोशी र सुपले १-१ करोड 
चीनबाठ १० करोड रुपियाँ बराबरको राहत सामजी आउँदै 


१ जीवन शर्मा, काठमाडौं 


नेपाल सरकारले खोज, उद्वार र 
राहत व्यवस्थापनका लागि तत्काल १० 
करोड रुपियाँ पठाउने निर्णय गरेको छ। 
उपप्रधान तथा गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा बसेको बैठकले 
भूकम्प प्रभावित दुवै जिल्लामा ५/५ 
करोड रुपियाँ पठाउने निर्णय गरेको 
गृह मन्त्रालयका सूचना अधिकारी 
उमाकान्त अधिकारीले जानकारी 


दिनुभयो। विपद्‌ जोखिम न्यूनीकरण 
तथा व्यवस्थापन प्राधिकरणमार्फत्‌ 
हाललाई उक्त रकम पठाउने निर्णय 
भएको र उक्त रकम जिल्ला विपद्‌ 
व्यवस्थापन समितिमार्फत्‌ खर्च हुने 
उहाँको भनाइ छ। 
शनिबार बिहानै प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' घटनास्थलमा 
पुगेर खोज उद्घारको कार्यलाई 
सहजीकरण गर्नुभएको थियो। 
(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


७ घाइतेको 
काठमाडौंमा उपचार 


काठमाडौं, (नेस 


भूकम्पमा परी घाइते 
भएका ७ जनालाई थप 
उपचारका लागि काठमाडौं 
ल्याइएको छ। स्थानीय 
अस्पतालमा उपचार हुन 
नसकेका घाइतेहरूलाई थप 
उपचारका लागि चौरजहारीबाट 
काठमाडौं ल्याइएको नेपाल 
प्रहरीले बताएको छ। घाइते 
सात जनाको काठमाडौंको 
त्रिवि शिक्षण अस्पतालमा 
उपचार भइरहेको छ। 
(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


गाउँपालिका, छेडागाड नगरपालिका र 
बारेकोट गाउँपालिकाका विभिन्न वडामा 
जनधनको क्षति पुग्याएको छ। त्यसै 
गरी भूकम्पले रूकुमको आठबिसकोट 
नगरपालिका, सानीभेरी र चौरजहारी 
नगरपालिकालगायतमा जनधनको क्षति 


पुग्याएको छ। 

भूकम्पलगत्तै शनिबार बिहान भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्रमा घाइतेको अवस्थाको 
बारेका जानकारी लिन आएका 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले 
भूकम्पपीडितलाई सहयोग गर्न सबैलाई 
आह्ववान गर्दै घाइतेको औषधि उपचार 
नेपाल सरकारले गर्ने बताउनुभएको छ। 
उहाँले घाइतेलाई औषधिको अभाव 

हुन नदिन सरकार गम्भीर भएर लाग्ने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दै भूकम्पबाट प्रभावित 
नागरिकलाई औषधि उपचारको व्यवस्था 
नेपाल सरकारले मिलाएको बताउनुभयो। 
(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


ई-पेपर पढ्नको लाणि 


३ हजार ५ सय बढी 
सुरक्षाकर्मी परिचालन 


काठमाडौं, (नेस) 


जाजरकोटलाई केन्द्रबिन्दु बनाएर 
गएको भूकम्पमा परी ठूलो जनधनको 
क्षति भएपछि तीनवटै सुरक्षा निकायका 
३ हजार ५ सयभन्दा बढी सुरक्षाकर्मी 
परिचालन भएका छन्‌। 

शुक्रबार राति ११ बजेर ४७ 
मिनेटमा जाजरकोट रामीडाँडा 
केन्द्रबिन्दु भएर गएको भूकम्पमा 
अहिलेसम्म नेपाली सेनाको मेडिकल 
टिमसहित २ हजार, नेपाल प्रहरीको 
5 सय ५० र सशस्त्र प्रहरी बलबाट 
६ सय ३८ जना खोज तथा उद्वारका 
लागि खटिएका छन्‌। 

नेपाली सेनाको रूकुम पश्चिम र 
जाजरकोटमा उक्त संख्यामा सैनिक 
परिचालन भएको नेपाली सेनाका 
प्रवक्ता सहायक रथी कृष्णप्रसाद 
भण्डारीले जानकारी दिनुभयो। 


उहाँका अनुसार नेपाली सेनाको ५ वटा 
हवाई साधन अहिले भूकम्प प्रभावित 
जिल्लामा परिचालित भएका छन्‌ भने 
वीरेन्द्र अस्पताल छाउनी, नेपालगञ्ज 
क्षेत्रीय अस्पताल र सुर्खेतमा रहेको 
फिल्ड एम्बुलेन्स गुल्मसमेत घाइतेको 

उपचारमा खटिएको छ। 
नागरिकको जीउधनको सुरक्षाका 
साथै उनीहरूको उपचार तथा 
बसोवासका लागि समेत सेनाले 
कुनै कसर बाँकी नराखी काम 
गरिरहेको पनि उहाँले जानकारी 
दिनुभयो। त्यस्तै, नेपाल प्रहरीको 
पनि चिकित्सकसहितको ८ सय ५० 
भन्दा बढीको टोली अहिले जाजरकोट 
र पश्चिम रूकुममा परिचालित 
भएको नेपाल प्रहरीका प्रवक्ता प्रहरी 
नायब महानिरीक्षक कुँबेर कडायतले 

जानकारी दिनुभयो। 

(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


असोज यता 8 रेक्टरभन्दा 
माथिका 3 भूकम्प 


पश्चिममा अझै 
टरेको छैन खतरा 


१ ईश्वरराज ढकाल, काठमाडौँ 


असोज महिनायता पश्चिम नेपालको तीन 
जिल्लामा ५ रेक्टर स्केलभन्दा माथिका चारवटा 
भूकम्प गएका छन्‌। २०८० असोज १६ गते 
बझाङमा एकैदिन ६ दशमलव ३ म्यागिनच्युड 
र ५ दशमलव ३ म्यागिनच्युडको भूकम्प गएको 
थियो। त्यसको चार दिनपछि अर्थात्‌ असोज 
२० गते बाजुरामा ५ दशमलब ३ म्यारिनच्युडको 
अर्को भूकम्प गयो। हिजो शुक्रबार ११ बजेर 
४७ मिनेट जाँदा जाजरकोटमा ६ दशमलब 
४ रेक्टर स्केलको भूकम्प गएको थियो भने 
शनिबार साँझसम्म १ सय १५ पटक पराकम्प 
गएको थियो। परकम्प जाने क्रम अझै जारी छ। 
राष्ट्रिय भूकम्प मापन केन्द्रका वरिष्ठ 
भूकम्पविद्‌ लोकविजय अधिकारीका अनुसार 
पश्चिम नेपालमा अझै खतरा कायमै रहेको 

जानकारी दिनुभयो। 
(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


नेपालमा भ्‌कम्पको इतिहास 


तत्कालीन राजा अभय मल्लको समेत भएको थियो निधन 


$| अवनाथ प्याकुरेल, काठमाडौं 


नेपालमा विभिन्न समयमा गएको भूकम्पको 
इतिहासलाई हेर्दा यसको इतिहास लामो छ। जसमा 
अभिलिखित इतिहासलाई हेर्दा विसं, १८९० साल भदौ 
१२ गते, १९० साल माघ २ गते २०४५ साल भदौ ५ 
गते र २०७२ वैशाख १२ गतेको भूकम्पलाई नेपालमा 
भएका भूकम्पमध्ये ठूलो र विनाशकारी मानिएको 
छ। नेपालको भूकम्प इतिहास केलाउँदा वि.सं. १२१८ 
मा गएको भूकम्पलाई पहिलो विनाशकारी भूकम्प 
मानिएको छ। भूकम्पीय इतिहासअनुसार नेपालमा 
हरेक ७० देखि १ सय वर्षमा एक महाभूकम्प र 
हरेक ५० वर्षमा मध्यमखालको भूकम्प जाने गरेको 
पाइएको छ। नेपालमा वि.स १२८० १३१२, १४०१, 
१७७१ १८३४, १८६५, १८८२, १८९० १८९१ १९१४, 
१९२३, १३०, १९९० २०३७ २०४५, २०६० र २०७२ 
सालमा ठूला भूकम्प गएको छ। 

वि.सं. १२१८ असार शुक्ल तृतीया तिथि 
सोमबारका दिन करिब ७.७ रेक्टर स्केलको भूकम्प 
गएको विज्ञहरूले बताएका छन्‌। त्यही भूकम्पमा 


परी राजा अभय मल्लको निधन भएको थियो। 
यो भूकम्पले काठमाडौं उपत्यकाका एकतिहाइ 
जनसङ्ख्यालाई प्रभाव पारेको थियो। स्थानीय 
बासिन्दाले १५ दिनदेखि एक महिनासम्म शहर 
छोड्नुपरेको थियो। वि.सं. १३१६ रेकर्ड गरिएकामध्ये 
दोस्रो ठूलो भूकम्प हो। जसका कारण मुलुकमा 
महामारीका साथै अनिकाल परेको थियो। 
वि.सं. १४६५ मा आएको भूकम्पले रातो 
मच्छिन्द्रनाथको मन्दिरलगायत अन्य दर्जनौँ 
मन्दिर क्षति भएको थियो। जमिनमा ठूलाठूला 
धाँजा फाटेै, जसले गर्दा पानीका मुहानसमेत 
पुराना स्थानमा सुक्ने र नयाँ स्थानमा पलाएको 
थियो। यस भूकम्पले सयौं मानिस तथा पशुको 
ज्यान जानुका साथै हजारौं घर भत्किएका थिए। 
वि.सं. १७३७ नेपालमा अन्य थुप्रैपटक 
भूकम्प गएको भनिए पनि यकिन तथ्यांक फेला 
परेको छैन। त्यस वर्षको राति भूकम्प गएको 
इतिहासविद्को भनाइ छ। जसले ठूलो विपत्‌ 
निम्त्याएको थियो। 
(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


राफ गक्ष्णर " 


भएर शुक्रबार राति ११:४७ बजे गएको ६ 
दशमलव ४ म्याग्निच्युडको भूकम्पले जाजरकोट, 
रुकुम पश्चिमलगायतका क्षेत्रमा ठूलो संख्यामा 
मानवीय तथा भौतिक क्षति गरेको छ। भूकम्पपछि 
सुरक्षा तथा स्वास्थ्य निकाय, जनप्रतिनिधि, 
सर्वसाधारणलगायत मैदानमा खटिएका छन्‌ । 
तस्वीर : जिल्ला संवाददाता, जाजरकोठ, रुकुम 
पश्चिम/नेपाली सेना/सशस्त्र प्रहरी/नेपाल प्रहरी 
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मध्यरातमा... 

उद्घार गरेका घाइतेको जाजरकोट 
अस्पतालमा कार्यरत्‌ चिकित्सक र स्वास्थ्य 
चौकीमा कार्यरत्‌ स्वास्थ्यकर्मीको टोलीले 
उपचार गरिरहेको छ। घाइतेको संख्या बढ्न 
थालेपछि नेपालगन्ज र सुर्खेतका अस्पतालमा 
कार्यरत्‌ चिकित्सक, नेपाली सेना, सशस्त्र 
प्रहरीमा कार्यरत विशेष चिकित्सकको टोली 
औषधिसहित भूकम्प प्रभावित क्षेत्र पुगी उचार 
गर्न थालेको छ। प्रधानमन्त्री प्रचण्ड'ले 
जाजरकोट अस्पताल र नगर अस्पतालमा 
दल्लीका घाइतेको स्वास्थ्य अवस्थाबारेमा 
जानकारी लिनुभएको थियो। उहाँ भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्र दल्ली र रुकुम पश्चिमको 
आठबीसकोट पुग्नुभएको थियो। 

भूकम्प प्रभावित क्षेत्रको अवलोकनपछि 
काठमाडौं फर्केका प्रधानमत्री प्रचण्डले 
म्‌तकहरूपति श्रद्वाञ्जली व्यत्त 
गर्दै घाइतेहरूको स्वास्थ्यलाभको कामना 
गर्नुभएको थियो। उहाँले आइतबार बिहान 
८ बजे मन्त्रिपरिषद्को बैठक बोलाइएको 
जानकारी दिँदै विपद्‌ व्यवस्थापनको बैठक 
बसेर राहत र पुनःस्थानाको काममा तत्काल 
लाग्ने बताउनुभएको छ। 

यसैबीच राहत तथा उद्घारको 

बन्दोबस्तीका लागि जिल्ला प्रशासन 

कार्यालयमा सरोकारवालाको बैठकले 
एकद्वार प्रणालीबाट छिटोछरितो राहत 
वितरणका लागि विभिन्न समिति गठन 
गरेको प्रमुख जिल्ला अधिकारी सुरेश सुनारले 
बताउनुभयो। 

विनाशकारी भूकम्पले सय वर्ष पुराना 
दरबारहरू नष्ट भएका छन्‌। करोडौं मूल्य 
बराबरका घरसहित घरभित्रका सामान नष्ट 
भएका छन्‌। मालपोत कार्यालय, नापी 
कार्यालयका भवन पूर्ण रूपमा क्षति हुनुका 
साथै सामग्री नष्ट भएका छन्‌। स्थानीयबासी, 
नेपाल प्रहरी, नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरीले 
उद्घारमा जुटेका छन्‌। 

जिल्ला प्रशासन कार्यालयका सूचना 
अधिकारी हरिश्चन्द्र शर्माका अनुसार 
जाजरकोटमा ७२ महिला, ३ सय ३० पुरुष 
गरी १ सय ५ जनाको मृत्यु भएको छ। १सय 
५ मध्ये भेरी नगरपालिकामा ४२, नलगाड 
नगरपालिकामा ५५, छेडागाड नगरपालिकामा 
१ कुशे गाउँपालिकामा ७ जनाको मृत्यु भएको 
छ। सयौँको संख्यामा घाइते भएकालाई 
नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी, 
स्थानीयबासीले उद्वार गरेका छन्‌। ५० 
'शय्‌याको जाजरकोट अस्पतालमा शय्‌या 
पर्याप्त नभएपछि भुईमै उपचार गरिएको 
छ। शनिबार बिहान सुर्खेत, नेपालगन्जबाट 
स्वास्थ्यकर्मी, सुरक्षा निकायका विशेषज्ञ 
टोली जाजरकोट पुगेर उपचारमा संलग्न 
भएका छन्‌। जाजरकोट अस्पतालमा 
उपचार सम्भव नभएका घाइतेलाई नेपाली 
सेनाको हेलिकोप्टरबाट सुर्खेत, नेपालगन्ज 
र काठमाडौं पठाइएको छ। 

विनाशकारी भूकम्पबाट बालबालिका, 
महिला बढी प्रभावित भएका छन्‌। 
बालकदेखि वृद्ववृद्ढाले ज्यान गुमाएका 
छन्‌। जाजरकोट यति बेला शोकमग्न छ। 
त्रसित स्थानीयले रातभर सडक 


अन्य घाइतेहरूको जिल्ला अस्पतालका 
साथ सुर्खेत कोहलपुर र नेपालगञ्जमा 
उपचार भइरहेको स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. प्रकाश बुढाथोकीले 
जानकारी दिनुभयो। 
भूकम्पले जाजरकोट र रूकुम पश्चिममा 
ठलो मानवीय र भौतिक क्षति पुग्याएको 
छ। घाइतेको उद्वार कार्यका लागि दुईवटा 
एम्बुलेन्ससहित ६ वटा सवारीसाधन 
परिचालन गरेको छ। 


भूकम्प... 

प्रधानमन्त्री दाहालले प्रयोग गरेको 
हेलिकोप्टर उद्घारका लागि जाजरकोटमै 
छोडेर उहाँ नियमित उडानबाट काठमाडौं 
आउनुभएको थियो। 

वागमती प्रदेश र लुम्बिनी प्रदेशले पनि 
भूकम्प पीडितहरूलाई राहतस्वरूप एक करोड 
५० लाख रुपियाँ सहयोग गर्ने निर्णय गरेको 
छ। त्यसै गरी कोशी र सुदूरपश्चिम प्रदेशले 
पनि भूकम्प प्रभावितलाई राहतस्वरूप १ 
करोड रुपियाँ दिने निर्णय गरेको छ। 

यसै गरी सरकार र सरकार बाहिर 
रहेका राजनीति दलहरू पनि तत्काल 
खोज, उद्घार र आपतकालीन राहतका 
लागि पार्टी पंक्तिलाई आह्ववान गर्दै भूकम्प 
पीडितहरूको दु:खमा मल्हम लगाउन 
सक्रिय बनेका छन्‌। 

सत्तारुढ दल नेपाली कांग्रेसले वक्तव्य 
जारी गर्दै स्वदेश तथा विदेशमा रहेका 
सबैलाई तन, मन र धनका साथ खुला 
हृदयले मानवीय सेवाको अभियानमा जुट्न 
आहृवान गरेको छ। कांग्रेसले पीडितहरूको 
उद्घार, राहत र पुनस्थापनाका लागि ५० 
लाख रुपियाँ नेपाल सरकारको कोषमा 
उपलब्ध गराउने समेत निर्णय गरेको छ। 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (एमाले)ले 
घाइतेहरूको उद्घार र उपचारमा परिचालित 
हुन पार्टी पंक्तिलाई अपिल गरेको छ। 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले देशभरका 
नेता-कार्यकर्तालाई भूकम्प पीडितहरूको 
उपचारमा जुट्न आग्रह गर्नुभएको छ। 
भूकम्प पीडितहरूको उद्वार र राहत कार्यमा 
एमाले सरकारको साथमा रहेको बताउँदै 
उहाँले सुर्खेत, नेपालगञ्ज र काठमाडौंका 
कमिटीहरूलाई उपचार, अस्पतालको 
व्यवस्थापन र घाइतेका लागि आवश्यक 
रगत संकलन गर्न मातहतका कमिटीहरूलाई 
निर्देशन दिनुभएको छ। सरकारको नेतृत्व 
गरेको दल नेकपा (माओवादी केन्द्र)ले पनि 
आवश्यक खोज, उद्घार र राहतका सहयोग 
पुग्याउन पार्टी पतिलाई आह्वान गरेको छ। 

राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा) ले 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा पुगी उद्दार कार्यमा 
संलग्न हुन, राहत र पुनस्थापनामा जुट्न 
पार्टीको सबै निकायमा सर्कुलर गरेको 
पार्टीका प्रवक्ता मोहनकुमार श्रेष्ठले जानकारी 
दिनुभयो । राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) 
ले स्वस्थ्यकर्मी, स्वयंसेवक परिचालन, 
उपचारमा आवश्यक सामग्री ब्यवस्थापन 
र अन्य आवश्यक सहयोग गर्ने जनाएको 
छ। भूकम्प प्रभावित क्षेत्र नजिक रहेका र 
सम्बन्धित क्षेत्रका सबै दलका नेता तथा 
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कार्यकर्ताहरू उद्घार कार्यमा परिचालित 
भएका छन्‌। 

यसैबीच छिमेकी राष्ट्र चीनले जाजरकोट 
भूकम्प प्रभावितहरूका लागि १० करोड 
रुपियाँ बराबरको राहत सामग्री सहयोग गर्ने 
जनाएको छ। नेपालका लागि चिनियाँ राजदूत 
छन्‌ सोङले सामाजिक सञ्जाल एक्समा 
भुकम्पपछिको पहिलो चरणको सहयोगका 
रूपमा पाल र ब्ल्यांकेटका साथै अन्य सामग्री 
उपलब्ध गराउने जानकारी दिनुभएको हो। 
उहाँले चीनले दक्षिण एसियाली राष्ट्रहरूका 
लागि आपतकालीन आपूर्तिका लागि राखेको 
यी सामग्रीहरू एक दुई दिनमै नेपाल आइपुग्ने 
जानकारी दिनुभएको छ। साथै उहाँले थप 
सहायता सामग्रीहरू पनि आउने जानकारी 
पनि दिनुभएको छ। 

भारतका प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले 
समाजिक सञ्जाल एक्समा भूकम्पमा परी 
ज्यान गुमाएकाहरूप्रति दुःख व्यक्त गर्दै यस 
दुःखद्‌ घडीमा नेपाललाई आवश्यक सहयोग 
गर्न भारत तयार रहेको बताउनुभएको 
छ। त्यसै गरी काठमाडौंस्थित अमेरिकी 
दुतावासले पनि जाजरकोट र रूकुम पश्चिममा 
गएको भूकम्पमा परी ज्यान गुमाएकाहरूको 
खबरप्रति गहिरो दु:ख व्यक्त गर्दै भूकम्पको 
क्षतिपछिको पुनर्लाभ हासिल गर्न नेपाललाई 
आवश्यक सहयोग गर्न अमेरिका तयार रहेको 
बताएको छ। 


३ हजार... 

सशस्त्र प्रहरी बलको चिकित्सकसहितको 
६ सय ३द जनाभन्दा बढी सुरक्षाकर्मी 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा खोज तथा उद्घारका 
लागि परिचालन भएको सशस्त्र प्रहरी 
बलका सहायक प्रवक्ता सशस्त्र प्रहरी 
नायब उपरीक्षक शैलेन्द्र थापाले जानकारी 
दिनुभयो। 

नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी बलको 
विपत्‌ व्यवस्थापनका लागि खटिने सुरक्षामर्की 
भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा परिचालन हुन 
काठमाडौंको विमानस्थल पुगेको भए पनि 
हवाई साधनको अभावका कारण शनिबार 
साँझसम्म पनि सो टोली परिचालन हुन 
सकेको देखिँदैन। 


पश्चिममा... 

उहाँले भन्नुभयो- ५ सय वर्षदेखि सो 
क्षेत्रमा भूकम्प गएको थिएन। शुक्रबार 
मध्यरातमा गएको भूकम्पको कारण अर्बौं 
रुपियाँ बराबरको धनजनको क्षति भएको छ। 
भूकम्पको पूर्वअनुमान गर्न सकिदैन, तैपनि 
सो क्षेत्रमा खतरा कायमै छ। मध्यरातमा 
आएको भूकम्पको कारण ठुलो मानवनीय 
क्षति भएको छ।' 

भूकम्प मापन केन्द्रका अनुसार २०७९ 
माघ % गते गते बाजुरा केन्द्रबिन्दु भएर ५ 
दशमलब ९ रेक्टरको भूकम्प गएको थियो 
भने २०८० वैशाख १४ गते पुनः सोही 
जिल्लामा ५ दशमलव ९ म्यागिनच्युडको 
अर्को भूकम्प गएको थियो। 

लामो समयदेखि पश्चिम भूकम्प नगएका 
कारण त्यहाँ भूकम्पको ठुलो जोखिम रहेको 
जानकारी दिँदै अधिकारीले भन्नुभयो- नेपाल 
देश नै भूकम्पको उच्च जोखिम भएको मुलुक 


हो। त्यसमध्ये पश्चिम नेपालमा उच्च जोखिम 
रहेको छ। पछिल्लो समय पश्चिम नेपालको 
रूकुम, रोल्पा, मुगु, दैलेख, बभझाड, मुगु, 
जाजरकोट, हुम्ला, जुम्ला, गोरखा, अछाम, 
लमजुङ वाग्लुङलगायतका जिल्लामा ४ 
रेक्टर स्केलको करिब आधा दर्जन बढी 
भूकम्प गएको छ। 

नेपालमा शक्तिशाली भूकम्प गएको ८ 
वर्षपछि जाजरकोट केन्द्रबिन्दु भएर ठूलो 
भूकम्प गएको छ। यसअघि २०७२ वैशाख १२ 
गते गोरखाको बारपाकलाई केन्द्रबिन्दु बनाई 
७ दशमलव द रेक्टर स्केलको भूकम्प गएको 
थियो। सो भूकम्पमा करिब ९ हजारको मृत्यु 
भएको थियो भने २२ हजार घाइते भएका 
थिए। द वर्षयता नेपालमा हालसम्म ५५ 
हजारभन्दा बढी पराकम्प र भूकम्पको रेकर्ड 
भएको छ। तथ्यांकअनुसार २०७२ सालयता 
हालसम्म ४ रेक्टर स्केलभन्दा माथि ५ सय 
८३ वटा भूकम्प मापन भएको छ। 


नेपालमा... 

वि.सं. १८२४ असार १ गते एकैदिनमा 
२१ पटक भूकम्पको धक्का महसुस गरिएको 
थियो। यस भूकम्पले पुग्याएको क्षतिको 
विवरण अभिलेखमा पाइँदैन। तर, २४ 
घन्टाभित्रमा २१ पटक भूकम्प जाँदा ठ्‌लै 
क्षति भएको अनुमान गरिएको छ। 

वि.सं १०६७ जेठ १० गते गएको 
भूकम्पबाट काठमाडौं र ललितपुरमा ठूलो 
मानवीय क्षति नभए पनि मठमन्दिरमा भने 


भत्किएका थिए। भक्तपुरमा चाहिँ यस 
भूकम्पले निकै मानिसको ज्यान लिएको 
थियो। वि.सं १८८० यमपञ्चकका दिन एकै 
स्थानमा बसेका सातवटा ग्रह छुट्िँदा यो 
भूकम्प गएको इतिहासकारले बताएका छन्‌। 
जानकारका भनाइमा एकै दिनमा १७ पटक 
भूकम्प गएको थियो। यो विपत्तिले पनि निकै 
क्षति पुग्याएको थियो। 

वि.सं. १८९० भदौ १२ गते सोमबार बेलुका 
करिब ६ बजेतिर ठूलो विनाशकारी भूकम्प 
गएको थियो। त्यही दिन राति ११ बजे पनि 
पुनः भूकम्पको झड्का महसूस गरिएको 
भूकम्पविद्ले बताएका छन्‌। जसका कारण 
हनुमानढोकाभित्रको भण्डारखालमा राजाहरूले 
र टुँडिखेलको खुला चौरमा सर्वसाधारण रात 
कटाउन बाध्य भएका थिए। यस भूकम्पले 
भक्तपुर, ठिमी, साँखु, बनेपालाई प्रभाव 
पारेको थियो। काठमाडौंमा रहेका दुईवटा 
धरहरामध्ये एउटालाई पूरै ढालेको थियो 
भने अर्को आधा मात्र भत्किएको थियो। सो 
भूकम्प गएको एक महिना नबित्दै असोज 
१० गते राति अर्को भूकम्प गएको थियो। 
जसले भत्किन बाँकी संरचनालाई तहसनहस 
भएको थियो। 

वि.सं. १८९१ सालको असार र असोज 
महिनामा दुईवटा ठूला भूकम्प गएको थियो। 
पानी परिरहेका बेला यी भूकम्प गएको कारणले 
बागमतीमा ठूलो बाढी आएको थियो। 

वि.सं. १९९० माघ २ गते को महाभूकम्प 


नेपाल समाचारपत्र 


विविघ ३ 


नेपालको इतिहासमा सबैभन्दा बीभत्स र 
विनाशकारी मानिएको छ। पूर्वको संखुवासभा 
जिल्लाको चैनपुरलाई केन्द्रबिन्दु बनाएर गएको 
८.४ रेक्टर स्केलको भूकम्पले देशलाई नराम्रो 
असर पारेको थियो। उक्त भूकम्पमा परी ३ 
हजार ८ सय ५० पुरुष र ४ हजार ६ सय ६९ 
महिला गरी जम्मा ८ हजार ५ सय १९ जनाको 
मृत्यु भएको थियो। काठमाडौं उपत्यकामा 
मात्र करिब ४ हजार ५ सय जनाले ज्यान 
गुमाएका थिए। घर, विद्यालय, देवालय र 
पाटीपौवा तथा सार्वजनिक भवनसमेत २ 
लाख ७ हजार ४० वटा संरचना भत्किएको 
अभिलेख भेटिएको छ। 

वि.सं. २०४५ भदौ ५ गते बिहान पौने 
पाँच बजे गएको थियो। पूर्वी नेपालको 
उदयपुर जिल्लास्थित मुर्कुचीलाई केन्द्रबिन्दु 
बनाएर गएको ६.७ रेक्टर स्केलको भूकम्पमा 
परी करिब ७ सय ५० जना मानिसले ज्यान 
गुमाएका थिए। ६ हजार ५ सयभन्दा बढी 
घर भत्किएका थिए। त्यसले पूर्वी नेपाललाई 
नराम्ररी क्षति पण्र्याएको थियो। 

वि.सं. २०६० असोज १ गते ताप्लेजुङ र 
भारतको सिक्किम सीमाक्षेत्रमा केन्द्रबिन्दुमा 
गएको भूकम्पमा १ सय ११ जनाको मृत्यु हुनुका 
साथै २ सयभन्दा बढी घाइते भएका थिए। 

वि.सं. २०७२ साल वैशाख १२ गते 
'शनिबार गएको भूकम्पमा परी ८ हजार ५ 
सय ५६ जनाको मृत्यु भएको थियो। यसमा 
२२ हजार ३ सय ९ जना घाइते भएका छन्‌। 


निक्षेप रकम उपर हकदावी गर्न आउने ३५ दिने सूचना 


हनबीर घर्ति क्षेत्रीको छोराबुहारी, नर बहादुर खत्रीको छोरी, भिम बहादुर घर्ति क्षेत्रीको पत्नी, 
गण्डकी प्रदेश कास्की, जिल्ला सराङकोट गा.वि.स. वडा नं. ०४ स्थायी ठेगाना भई हाल 
गण्डकी प्रदेश, कास्की जिल्ला, पोखरा म.न.पा. वडा नं. १८, बस्ने जमुना देवी क्षेत्रीले यस 


नेपाल एसबिआई बैंक लिमिटेड, सृजनाचोक शाखामा खाता नं. १८३१५२४३४००००६ संचालन हि 


गर्दै आउनु भएकोमा मिति वि.सं. २०७३/११/०६ मा निज खातावाला जमुना देवी क्षेत्रीको 


निधन भएकोले सोही व्यहोरा उल्लेख गरी उपरोक्त खातामा रहेको रकम पाउँ भनी निज मृतकको 
छोरा श्री वीर बहादुर क्षेत्री भन्ने वीर बहादुर जी.सी. ले मृत्यु दर्ता र नाता प्रर्माणत प्रमाणपत्र 
लगायतका अन्य आवश्यक कागजात सहित यस बैंक समक्ष निवेदन दिनु भएकोले यो सुचना सुचना 
प्रकाशित गरिएको छ । बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्वन्धि ऐन २०७३ को दफा १११ बमो 


निद्देप उपर हकदाबी सम्बन्धी ३४ दिने सूचना 


(प्रकाशित मिति २०८०/०७/१९) 
कुम्ब सिं गुरुङ्गको नातिनि, पस्रा गुरुङ्गको छोरी, कास्की जिल्ला, मादी गाउँपालिका वडा 
नं. 5 बस्ने टुकुमाया गुरुङ्ग (ना.प्र.नं. १५९५/४५८, जि.प्र.का. कास्की, जारी मिति 
२०४३/१०/१२) ले यस बैंकको नयाँबजार, पोखरा शाखामा बचत खाता नं. 


००१००६२५१०१०००११ संचालन गर्दै आउनु भएकोमा निज खातावाला टुकुमाया गुरुङ्गको 


निज मृतक जमुना देवी क्षेत्रीको नाममा यस शाखामा रहेको निक्षेप मौज्दातको भुक्तानी दाकीकर्तालाई 
दिन नपर्ने कुनै कारण भए वा अन्य कुनै व्यक्तिको हकदाबी छ भने यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित 
भएको मितिले ३५ (पैंतीस) दिनभित्र आफूनो स-प्रमाण दाबी गर्न यस बैंकको सृजनाचोक शाखामा 


आउनुहोला । अन्यथा उल्लेखित म्यादभित्र कोही कसैको दावी पर्न नआएमा माग बमोजिम 


उपरोक्त खाताको रकम भुक्तानी हुने र सोका लागि बैंक जिम्मेवार नहुने व्यहोरा समेत जानकारी 
गराईन्छ । पाछि कुनै उजुर बाजुरलाई बैंकले मान्यता नादने समेत सूचित गरिन्छ 


हर ठं नेपाल एसबिआई बैंक लिमिटेड 
६201. 581 8009 10. 
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मिति २०७५ /१२/२७ मा निधन भएकोले यस बैंकमा रहेको बचत खाताको रकम भुक्तानी 
पाउँ भनी निज मृतकको भाइ-बुहारी नाताकी तिर्थ कुमारी गुरुङ्गले मिति २०5०/०५/३१ 
मा निवेदन गर्नु भएको हुँदा यस बैंकमा रहेको उल्लेखित बचत खातामा भएको रकममा 
अरु कसैको हकदावी भए “बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३” को दफा १११ 


(२) बमोजिम अग्राधिकारवालाले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिनभित्र 
आ-आफ्नो भएको सबुद प्रमाण सहित यस बैंकमा हकदावी गर्न आउनुहोला । अन्यथा 


निवेदकको माग दावी बमोजिम भई जाने व्यहोरा सूचित गरिन्छ । 


सबल, उत्कृष्ट एवं बिस्तारित 
शाखा कार्यालय, नयाँबजार पोखरा 


(द्र ००१६ 
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यस क्युरेक्स फर्मास्युटिकल्स प्रा. लि. बाट उत्पादित औषधिहरुको निम्नानुसारको बजार दररेट तथा बिक्रि मूल्य निर्धारण गरी यो दररेट राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा 
प्रकाशित गरिएको छ, यदि यी औषधिहरु कुनै संघ संस्था वा नेपाल सरकार अन्तर्गतका कार्यालयले खरिद गर्नु परेमा यस कम्पनीका आधिकारिक बिक्रेता श्री जुग्नु 
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र विद्यालयको चौरमा रात 
बिताएका थिए। ठाडा भएका 
घर चर्किएर चिरा परेपछि पुन: 
भूकम्प आउँछ कि भन्ने त्रासले 
स्थानीयहरू आफूनो घरमा पस्न 
सकेका छैनन्‌। 

अस्पतालको भुईंसमेत घाइते 
र आफन्तले भरिएको छ। 


यस कुमारी 


१७ 


कुमारी बैंक लिमिटेड शाखा कार्यालय जितपुर, कपिलवस्तुको तपसिलमा उल्लेखित 
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तपसिल 


पीडितहरूको उद्घार र राहतमा 
परिचालित हुन मातहतका 
पंत्तिलाई खटाएका छन्‌। 
त्यस्तै, सञ्चार माध्यमहरूले 
संयमतापूर्वक नागरिकलाई 
सुसूचित गराउँदै खोज, उद्दार 
तथा राहतका लागी सहयोग 
पुग्याइरहेका छन्‌। 
७ घाइतेका.... 
काठमाडौ ल्याइएका 
घाइतेहरूको त्रिभुवन शिक्षण 
अस्पताल महाराजगञ्जमा र 


त्रररणीहरुको विवरणः 

वलम थारुको नाती, लहनु थारुको छोरा, खुसिया थारुको पति कपिलवस्तु जिल्ला, हथौसा गा.वि.स. वडा नं. ३ स्थायी ठेगाना भई 

हाल कपिलवस्तु जिल्ला बाणगंगा नगरपालिका., वडा नं. ११ बस्ने बाबुराम थारु (ना.प्र.नं. २४५९५ जारी मिति २०५६/०५/७, 

जिल्ला प्रशाशन कार्यलय कपिलवस्तु)...१ र अङनु थारुको बुहारी, बाबुराम थारुको पत्नी, कपिलवस्तु जिल्ला हथौसा गा.वि.स. वडा 

नं. ३ स्थायी ठेगाना भई हाल कपिलवस्तु जिल्ला बाणगंगा नगरपालिका वडा नं. ११ बस्ने खुसिया थारु ( ना. प्र. नं. ३९९१३ जारी 

मिति २०५८ /११/९ जिल्ला प्रशाशन कार्यलय कपिलवस्तु)...१ समेत जना २ । 

व्यक्तिगत जमानीकर्ताको विवरण : 

१. लहनु थारुको नाती, बाबुरामा थारु/खुसिया थारुको छोरा कपिलवस्तु जिल्ला बाणगंगा नगरपालिका वडा नं. ११ बस्ने विशाल 
चौधरी थारु ( ना.प्र.नं. ३८-०६-७४-०२१३५ जारी मिति २०७४/५/४, जिल्ला प्रशाशन कार्यलय कपिलवस्तु) । 

धितो सुरक्षणको विवरण : 

१. खुसिया थारुको नाममा मालपोत कार्यलय तौलिहवा, कपिलवस्तुमा दर्ता कायम रहेको कपिलवस्तु जिल्ला, हथौसा गा.वि.स. वडा 
नं. २ स्थित कित्ता नं. १०५३ को क्षेत्रफल ०-१-४-३ (बि.क.धु.) जग्गा र सो जग्गामा निर्माण भएको घर तथा सोको सम्पुर्ण 
लिगलगापातहरु समेत । 


कुमारी बैंक लिमिटेड 


2992 (फणा उत ताा 
सबैका लागि, सधैंका लागि 


शाखा कार्यालय जितपुर, कपिलवस्तु फोन नं. ०७६-५५०४१८ 


रति चारक॒िा हुन सात कता कति तिता तडिकछि विचार 


नेपाल समाचारपत्र 


उद्वार र राहतमा विशेष जोडबल 


शुक्रबार मध्यराति जाजरकोटको रामीडाँडा क्षेत्रलाई केन्द्रविन्दु 
बनाएर ६ दशमलव ४ म्याग्नेच्युटको भूकम्प गयो । उक्त भूकम्पले पश्चिम 
नेपालमा ठूलो क्षति पुन्याएको प्रारस्भिक तथ्यांक छ । विशेष गरी कर्णाली 
प्रदेशमा अत्यधिक तथा सुदूरपश्चिममा र लुम्बिनी प्रदेशका केही भागमा 
क्षति भएको विवरणहरू प्राप्त भइरहेका छन्‌ । भूकम्पले जाजरकोट 
र रुकुमपश्चिम जिल्लामा ठूलो जनधनको क्षति हुन पुगेको छ। साथै 
छ्सिकी जिल्ला पनि प्रभावित भएको खबर छ । मानिसहरू मस्त निद्रामा 
रहेको स्थितिमा मध्यरातमा भूकम्प जाँदा भूकम्पको धक्काभन्दा पनि ठूलो 
मानवीय क्षति हुन पुगेको विज्ञहरूको भनाइ छ । भूकम्पपश्चात्‌ गइरहेको 
निरन्तरको पराकम्पनका कारण पनि जनमानसमा त्रास कायमै छ। 

विगत केही दिनदेखि पश्चिम नेपालमा गइरहेको भूकम्पका 
धक्काले त्यस क्षेत्रको भौतिक पूर्वाधारमा क्षति हुँदै आएको थियो । 
छिटो-छिटो भूकम्पका धक्काहरू गइरहँदा संरचनाहरू खलबलिनुका 
साथै जनतामा मानसिक दबाब पनि रहेको स्थिति छ। चिसो मौसम, 
भौगोलिक विकटतालगायतका कारण विपद्मा परेका मानिसको उद्धार 
र उनीहरूसमक्ष राहत पुन्याउन कठिनाइ भइरहेको स्थानीय सरकार 
र सुरक्षा निकायको भनाइ छ । यतिखेर विपद्मा परेका त्यस क्षेत्रका 
बासिन्दाको उद्धार र उनीहरूसमक्ष राहत पुन्याउनुपर्ने विषयमा कुनै दुई 
मत छैन । संघ सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहहरू प्रारस्भिकरूपमा 
त्यसका निम्ति खटिरहेको स्थिति पनि छ । 

शुक्रबार मध्यरातिदेखि नै सरकारी संयन्त्रहरू राहत र उद्धारका 
निम्ति परिचालन भइसकेका छन्‌ । उद्धारका निम्ति अनुभवी र प्रतिबद्ध 
सुरक्षा निकाय परिचालन भइसकेका छन्‌ । उद्धारसँगै पीडितहरूसमक्ष 
राहत पुच्याउनुपर्ने चुनौती पनि देखिएको छ । घाइतेहरूको उचित उपचार 
तथा घरबारविहीन भएका, आफन्त गुमाएका मानिसहरूलाई राहत र 
उपचारको उचित प्रबन्ध मिलाउनुपर्ने आवश्यकता रहेको छ। त्यसै पनि 
कर्णाली प्रदेश पूर्वाधारका निस्ति कमजोर छ । त्यसमाथि यस विपत्तिले 
कठिनाइ बढाइरहेको छ। त्यस्तै प्रतिक्‌ल मौसमका कारण विपद्बाट 
जोगिन सफल भएकाहरूमा अन्य रोग तथा संक्रमणको जोखिम हुन 
सक्नेतर्फ सबै सचेत र सजग हुनुपर्ने स्थिति छ । अहिले तत्काल घाइतेहरूको 
उद्धार, बाँचेकाहरूलाई खाने-बस्नेको प्रबन्ध, बालबालिका, वृद्धवृद्धा तथा 
महिलाहरूको स्वास्थ्य र सुरक्षामा विशेष ध्यान अनि मृतकहरूको खोजी 
एवं दाहसंस्कारमा ध्यान केन्द्रित गर्नुपर्ने अवस्था छ। 

उल्लिखित विषयमा सरकारसँगको समन्वयमा निजी क्षेत्र, राजनीतिक 
दल, सञ्चारकर्मी, स्वयंसेवी सबैले जिम्मेवारीपूर्वक आफना गतिविधिहरू 
सञ्चालन गर्नुपर्छ । कसैले आफनो निहित राजनीतिक अभिष्ट पूरा गर्ने, 
भाइरल बन्ने नाममा गैरजिम्मेवार प्रस्तुति दिने, उद्धार र राहतका नाममा 
सुरक्षाकर्मीलाई बाधा पुस्याउनेदेखि लिएर सस्तो लोकप्रियता कमाउने 
विभिन्त हर्कत गर्ने कार्य बन्द गर्नुपर्छ । सरकारले पनि राजनीतिक 
दल, निजी क्षेत्र, सहयोगी संस्था सबैसँग समन्वय गरी राहत र उद्धार 
प्रक्रियालाई सकेसम्म एकद्वार प्रणालीमा लैजाने व्यवस्थाको प्रबन्ध 
गर्नुपर्छ । घाइतेहरूको उपचारका निम्ति अस्पताल, उपकरण, औषधि 
र स्वास्थ्यकर्मी परिचालन गर्दा विशेष ध्यान दिनुपर्ने अवस्था छ। यति 
बेला मानिसको जीवन रक्षा नै ठूलो क्रा हो । तसर्थ, निहित राजनीतिक 
अभ्रिष्ट पूरा गर्न खोज्ने र पक्षपातपूर्ण व्यवहारलाई सबै क्षेत्रले निरुत्साहित 
गर्नुपर्छ । पटक-पटक प्राकृतिक विपत्ति भोग्दै आएको पृष्ठभूमिलाई ख्याल 
गर्दै विगतका कमजोरी र गल्तीलाई नदोहोस्याई पीडितलाई छिटो र 
प्रत्यक्ष राहत दिने विषयमा सरकार सचेत हुनुपर्ने देखिन्छ । 


नेपालमा उपभोक्ता अधिकार र वास्तविकता 


॥€//००/॥€ 
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महासचिवको सम्बोधन र तेताहरुको प्रतिक्रिया 


बालकृष्ण मैनाली 


त्यति बेला केही 

गर्छु भनेर होमिएका 
लडाकूहरूको हालत 
जस्ताको त्यस्तै 

छ भने शान्ति- 
सम्झौतामा उल्लेख 
गरिएका बुँदाहरूले 
आजसम्म कुूर्तरुप 
लिनै सकेका छैनन्‌ । 
शान्ति-सम्झौतामा 
हस्ताक्षर भएका दिन 
जन्मेका केटाकेटी 
अहिले सत्र वर्षका 
युवा भएका छन्‌। 
संत्रमणकालीन 
बज्यायलाई अब पनि 
ठालटुले नीति लिएर 
अर्थपूर्ण सम्बोधन गर्न 
छुठाए भने दलहरूको 
पत्तासाफ हुन बेर 


पाल भ्रमणमा 
रहेका संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
महासचिव गुटेरेस गएको 


हप्ता संसद्मा सम्बोधन 
गरेर आफनो चारदिने भ्रमणलाई सम्पन्न 
गरी फर्किसकेका छन्‌। सम्बोधनको 
क्रममा उनले थुप्रै महत्वपूर्ण कुरा 
उठाएका थिए। जसमध्ये पहिलो विश्वमा 
शान्ति स्थापनाको लागि शान्ति सेनाका 
रुपमा खटिएका प्रहरी तथा सेनाका 
जवानहरूबारे खुलेर प्रशंसा गरे। विश्वमा 
शान्ति स्थापनाको लागि नेपाल दोस्रो 
वरीयतामा रहेको समेत बताए। विश्वमा 
शान्ति स्थापनाको लागि योगदान दिने 
क्रममा दिवंगत हुन पुगेका नेपाली सेना 
तथा प्रहरीका जवानहरूको सम्झनामा 
मौनधारणसमेत गरेर दिवंगत सेना 
तथा प्रहरीका जवानहरूको आत्माको 
चिरशान्तिको कामना आफूले पनि र 
संसद्मा उपस्थित सबैलाई मौनधारणमा 
सामेल गराई विश्वमा शान्ति कायम 
गर्न नेपालले खेलेको भूमिकालाई संयुक्त 
राष्ट्रसंघले उच्च सम्मान दिइरहेको 
प्रमाणित पनि गरे। साँच्चै नै नेपालको 
लागि यो एउटा गौरवको विषय हो। 
महासचिवको सम्बोधनको प्रत्यक्ष 
प्रसारण अवलोकन गरिरहेका विश्वका 
मानवहरूबीच नेपालले विश्व शान्तिको 
लागि दिएको योगदानको कारण विशिष्ट 
पहिचान स्थापित गर्न सफल हुन पुग्यो र 
साथसाथै प्रत्येक नेपालीले गर्व गर्नलायक 
विषय बन्न पुग्यो। 

महासचिव गुटेरेसले संसद्मा अर्को 
महत्वपूर्ण सवाललाई लिएर नेतृत्वलाई 
सजग गराउने प्रयास गरे। त्यो सवाल 
भनेको वर्षौंदेखि सम्बोधन हुन वाँकी 
रहेको संक्रमणकालीन न्याय व्यवस्थापन 
नै हो। आफूनो सम्बोधनको क्रममा 
उनले संक्रमणकालीन न्याय व्यवस्थापन 
सजिलो त छैन तर सम्बोधन गर्नै 
नसक्ने विषयचाहिँ होइन भनेर सकेसम्म 
चाँडो सम्बोधन गर्न राजनीतिक दलका 
नेतृत्वहरूलाई अभिप्रेरित गर्ने प्रयास 
गरे। यो विषयको सम्बोधन गर्नको 
लागि विशेष गरी पुराना राजीनितक 
दलको रुपमा स्थापित भएका कांग्रेस र 
कम्युनिस्ट विशेष गरेर एमाले र त्यति 
बेला जनयुद्धको हुँकार फुकेर जनतालाई 
भ्रममा पारी सत्ता हत्याउन सफल भएका 
माओवादी जो वर्तमानमा राज्यको नेतृत्व 
गरिरहेका छन्‌ उनीहरूको दायित्वभित्र 
पर्न जाने कुरामा विमति देखिँदैन। यो 
विषयलाई गम्भीरतापूर्वक लिन वा 
ध्यान दिन महासचिव गुटेरेसले आफ्‌ 
नो अभिव्यक्तिमार्फत घुमाउरो पाराबाट 
सम्बन्धित सरोकारवालाहरू सबैलाई 
सजग गराउन खोजेका छन्‌। यो 
विषयलाई सम्बोधन गर्न समावेशीसहित 
पीडित केन्द्रित र सकेसम्म बढी संख्यामा 
महिलाहरूलाई सहभागिता बनाएर मात्रै 
सम्बोधन गरिनुपर्ने कुरालाई समेत 
गम्भीररुपमा उठान गरेका छन्‌। सँगसँगै 
मानवअधिकार उल्लंघनबाट पीडित 


भएका सबै पीडितहरूले जबसम्म अर्थपूर्ण 
समाधान प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ तबसम्म 
संक्रमणकालीन न्यायको सम्बोधन 
गरिएको ठहरिनेछैन भन्ने उनको भनाइले 
पीडितहरूको पीडामा थप गम्भीर हुन 
सरोकारवाला पक्षहरूलाई सचेत गराएको 
अर्थमा जनजनले बुझेका छन्‌। उनको 
सम्बोधनको विषयलाई लिएर नेताहरूको 
प्रतिक्रिया जान्न खोजेका पत्रकारहरूलाई 
नेताहरूले दिएको जवाफको स्तरलाई 
हेर्दा संक्रमणकालीन न्यायको तत्काल 
सम्बोधन हुने कुरामा पीडितहरू र 
सरोकारवालाहरू त्यति आशावादी 
देखिँदैनन्‌। नेताहरूको बोलाइ र 
भागभंगीहरूले यो कुरालाई प्रमाणित 
गरिरहेको छ। 

देशमा आमूल परिवर्तनको नारा 
दिँदै जन्मिएको माओवादी दल वास्तवमा 
जनताको लागि नभई केही व्यक्तिको 
लागि सत्ताको भन्याङमात्र बन्न पुगेको 
उनीहरूको व्यवहार र राजनीतिक शैलीले 
प्रस्ट पारिसकेको छ। वर्तमान सरकारको 
नेतृत्व गर्नेहरूमध्ये त्यति बेला एकले 
अर्कोलाई आरोप लगाउँदै एकले अर्कालाई 
सिध्याउने खेलमा लागिपरेकैहरूले नेतृत्व 
गरिरहेका छन्‌। जब ती दुवै पक्षहरूका 
सम्बन्धित दोषीहरूले सजाय पाउँछन्‌ 
तबमात्र संक्रमणकालीन न्याय पाउनुपर्ने 
पीडितहरूले न्याय प्राप्त गर्न सक्छन्‌। 
जनताको लागि युद्ध भन्दै आफू सत्तामा 
पुग्ने बाटो स्पष्ट देखा परिसकेपछि मात्र 
शान्ति-सम्झौताको नाममा भ्रम छरेर 
पीडितलगायत आफूनै सहयोद्वाहरूलाई 
मूर्ख बनाउँदै पारित गरिएको शान्ति- 
सम्झौता नामको यात्राले अहिले आएर 
सत्र वर्ष पूरा गरेको छ। शान्ति-सम्झौता 
नामको यात्रा सत्र वर्ष पूरा भए पनि 
द्वन्द्वपीडितहरूका आँसु आँखाबाट 
अविरल बगिरहेकै छन्‌। अविरल बग्दै 
गरेको द्वन्द्वपीडितहरूका आँसुलाई 
शान्ति-सम्झौतापूर्व र त्यसपश्चात्‌का 
प्रत्येक शासकहरूले सदैव यो वा त्यो 
नाउँको शब्दजालहरूबाट अलमल्याउने 
मात्र काम गरियो। 

त्यति बेला केही गर्छु भनेर होमिएका 
लडाकूहरूको हालत जस्ताको त्यस्तै 
छ भने शान्ति-सम्झौतामा उल्लेख 
गरिएका बुँदाहरूले आजसम्म मूर्तरुप 
लिनै सकेका छैनन्‌। शान्ति-सम्झौतामा 
हस्ताक्षर भएका दिन जन्मेका केटाकेटी 
अहिले सत्र वर्षका युवा भएका छन्‌। 
संक्रमणकालीन न्यायलाई अब पनि 
टालटुले नीति लिएर अर्थपूर्ण सम्बोधन गर्न 
छुटाए भने दलहरूको पत्तासाफ हुन बेर 
लाग्दैन। एकातिर समयमै यो विषयलाई 
सम्बोधन गर्न ढिला भएको परिणामस्वरुप 
अन्तर्राष्ट्रिय जमात हाम्रो देशको सरकार 
र सम्बन्धित सरोकारवालाहरूमाथि 
वर्षौंदेखि दबाब बढाएको बढायै छ। 
महासचिव गुटेरेसको सम्बोधनले पनि 
यो विषयमा अप्रत्यक्षरुपमा दलका 
नेताहरूलाई संक्रमणकालीन न्यायलाई 
समयमै सम्बोधन गर्न थप दबाब परेको छ। 


सशस्त्र द्वन्द्वबाट राज्य रुपान्तरण 
भएको भन्ने कुराको जतिसुकै व्याख्या 
गरिए तापनि त्यसको फलिफाप केही 
वर्ग र राजनीतिक व्यवसायीहरू र 
तिनका आसेपासेदेखि बाहेक सम्पूर्ण 
जनताको हितमा सार्थक सम्बोधन 
हुन सक्दै सकेन। पक्कै पनि सशस्त्र 
द्वन्द्वका समयमा दुवैतर्फबाट गल्ती भएकै 
हुन्‌। त्यो सबैलाई अवगत भइसकेको 
कुरा हो। कसको ज्यादती बढी र 
कसको ज्यादती कम, फरक देखिने 
त्यतिमात्र हो। गल्तीकर्ताहरू सबैले 
आ-आफूना गल्तीहरू कसरी छोप्ने 
र त्यो बेलामा भएका र हुन पुगेका 
गल्तीजति कसरी अर्को पक्षलाई मात्र 
देखाउने काममा प्रत्येक राजनीतिक 
अंशियारहरूबीच प्रतिस्पर्धा चल्न पुग्नु 
नै संक्रमणकालीन न्यायको समयमा 
सम्बोधन हुन नसक्नुको कारक तत्व बन्न 
पुग्यो। यस किसिमको प्रतिस्पर्धा अझै 
पनि कायम छ। यसै मामिलालाई समयमै 
निम्ट्याउने र आवश्यकता अनुसार 
सहयोग पुग्याउने उद्देश्यले स्थापना 
भएको सत्यनिरुपण तथा मेलमिलाप 
आयोग तथा मानवअधिकार आयोगको 
काम कारबाही पनि सेवा-सुविधाप्राप्त 
गर्ने कुरामा मात्र सीमित रहन पुग्यो। 

आफूनोगल्ती ढाकछोपगर्न आयोगमा 
नियुक्त भएका पदाधिकारीहरूसमेतले 
पनि दबाबमा काम गर्न नसकेको कारण 
देखाउँदै बेलाबेलामा आफ्नो कमजोरी 
लुकाउँदै आएका छन्‌। विगतदेखिका 
पदाधिकारीहरू यही कुरालाई तेर्स्याएर 
उम्किए भने वर्तमानका पदाधिकारीहरू 
पनि यसै मेलोलाई भजाउँदै आफनो 
कमजोरी छोप्ने प्रयास गर्दै छन्‌। सशस्त्र 
द्वन्द्वबाट पीडित भएका पीडितहरूले 
जतिसुकै न्यायोचित आवाज उठाए पनि 
अन्तत: शान्ति-सम्झौता सम्पन्न भएको 
डेढ दशकभन्दा बढी समय बित्दासमेत 
त्यसको सार्थक सुनुवाइ नहुनुको कारण 
पनि यही हो। 

सम्बन्धित आयोगहरूमा स्वतन्त्र, 
निष्पक्ष र क्षमता भएका व्यक्तिहरूको 
नाम नै सिफारिस हुनुपर्छ र सिफारिस 
गरिएका नाउँमा कुनै पनि राजनीतिक 
व्यवसायीहरूले हस्तक्षेप गरिनुहुन्न भन्ने 
आम जनधारणालाई शिरोधार्य गरिनुपर्ने 
कुरा आजको दिनसम्म आइपुग्दा कल्पनामा 
मात्र सीमित हुन पुगेको छ। वर्तमानमै 
पनि न्यायपालिकादेखि मानवअधिकार 
आयोगलगायत अन्य आयोगहरूमा र 
विभिन्न गठित समितिहरूमा भएका 
नियुक्तिहरूका बारेमा बारम्बार उठिरहेका 
टीकाटिप्पणीहरूले पनि माथि उठाइएका 
प्रसंगहरूलाई प्रमाणित गर्दछन्‌। स्वतन्त्र 
तथा क्षमता भएका विशेषज्ञहरूले यो 
विषयमा आफूनो देन दिने अवसर नै 
पाएनन्‌। यदि कथंकदाचित त्यस्ता 
क्षमतावान्‌ व्यक्तिहरू नियुक्ति हुन पुगे 
भने पनि आ-आफूनो पोल खुल्ला भन्ने 
डरबाट प्रत्येक शासकहरू त्रसित भैरहे। 
अझै पनि इमानदारिता देखाउने हो भने 


समय घर्किसकेको छैन। आफूबाट भएको 
गल्तीको आत्मालोचना गर्दै क्षमतावान्‌ 
व्यक्तिहरूलाई छनौट गरी सम्बन्धित 
आयोग तथा समितिहरूमा प्रतिस्थापन 
गरेर प्रचलित संविधान र कानुनले दोषी 
ठहर हुने देखिएमा सजाय भोग्न तयार 
भएर प्रायश्चित्त गर्ने अवसरलाई उपयोग 
गर्ने हो भने त्यस कुरामा राजनीतिक 
नेतृत्वहरूलाई सहयोग गर्न जनजन अझै 
तयार भएर बसेका छन्‌। 

यता केही दिनदेखि देशमा देखा 
परिरहेको उथापोहले देशको राजनीतिक 
परिदृश्यमा कतै परिवर्तनको संकेत त दे 
खाउन खोजेको होइन भन्ने जनजनमा 
आशंका र सकारात्मक आशा दुवै पलाएको 
छ। पछिल्लोपटक सरकार स्वयम्‌ सडकमा 
ओर्लेर आन्दोलन गर्ने धम्की दिइरहेको 
समाचार सार्वजनिक भएको छ। यदि 
समाचार सत्य हो भने सरकार सडकमा 
ओर्लेर कसको विरुद्ध आन्दोलन गर्न तयार 
हन खोजेको हो, जनजन आश्चर्यमा परे 
का छन्‌। भ्रष्टलाई कार्यवाही गर्न, र 
1जनीतिक र न्यायिक सुशासन कायम गर्न 
र साथै संक्रमणकालीन न्यायलाई सम्बो 
धन गर्न सरकार सडकमा ओर्लन पर्दैन। 
आफूनो हातमा सत्ताको साँचो र ताल्चा 
दुवै भएको अवस्थामा आन्दोलनको लागि 
सडकमा ओर्लन्छु भन्नु योभन्दा हास्यास्पद 
विषय अन्य हुनै सक्दैन। विश्वको कुन 
देशको सरकार सडकमा ओर्लेर आन्दो 
लन गरेको इतिहास विद्यमान छ ? सर 
कारमा समावेश भएको दलले गरेको कुनै 
कार्यक्रममार्फत सडकमा उत्रेर आन्दोलमा 
आउने कुरा गरेको सुन्दा जनजन छक्क 
परेका छन्‌। सत्तामा हालीमुहाली गरेर बसे 
का राजनीतिक व्यवसायीहरूको विसंगति 
किसिमको दूरदृष्टि देखेर विदेशीहरू पनि 
तीनछक खाएका छन्‌। राजावादी दल 
वा त्योसँग समर्थित अन्यहरूले राजा 
ल्याउने विषयलाई लिएर सडक आन्दो 
लनमा जाने कुरा बाहिरिएको कारणले 
त्यसलाई काउन्टर दिन सरकार स्वयम्‌ 
सडकमा उत्रने कुरा गरेको हो भने त्यो 
जस्तो हास्यास्पद र लज्जास्पद विषय 
अन्य हुन सक्दैन। राजा आउलान्‌ 
नआउनलान्‌ त्यो बेग्लै कुरा हो। त्यस्तो 
स्थिति आइपरेछ भने त्यो बारेमा जनजनले 
निर्णयगर्लान्‌। थुप्रेजनहरू राजाको पक्षमा 
देखिँदैनन्‌। यसको साथसाथै जनजनहरू 
यी राजनीतिक व्यवसायीहरूको पक्षमा 
पनि देखिँदैनन्‌। यो धुवसत्य हो। र 
1जनीतिक व्यवसायीहरू स्वयंले आत्मलोचना 
गर्दै सत्यलाई स्वीकार्दै र आत्मसात्‌ गर्दै 
भन्नुपन्यो, यो परिस्थिति सृजना गर्नमा 
दोषी को हो ? यस्तो विषम परिस्थिति 
सृजना गर्ने दोषीले सजाय पाउनुपर्ने हो 
कि होइन ?। यदि हो भने समय छँदै 
पाइला चाल्न सक्नुपर्दछ। अब पनि 
आफनो र अरुको भन्दै एकले अर्कालाई 
औँला देखाउँदै पख भन्दै जाने हो भने 
यसै भन्न सकिन्न। 
(लेखक मैनाली अधिवक्ता हुनुहुन्छ |) 
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सुदर्शन अघिकारी 


हामीले उपभोग गर्ने हरेक सामान 
खरिद गर्दा जहिले पनि सजग हुनुपर्छ। 
वस्तुहरू किन्दा कम्पनीको नाम, वस्तुको 
परिमाण, उत्पादन मिति, मूल्य, म्याद 
सकिने मिति, गुणस्तर चिन्ह प्राप्त भए 
नभएको, सिलबन्द गरिएको वा नगरिएको 
जस्ता प्रत्यक्षरुपमा उपभोक्तासँग 
जोडिएका सवालमा ध्यान दिनुपर्छ। 
पछिल्लो समय बजारमा उपभोग्य 
सामग्रीको मूल्य उच्च भएको कारण 
आम उपभोक्ता मारमा परेका छन्‌। 
उपभोग्य वस्तुको बजारभाउ नियन्त्रणका 
लागि सरकारले विभिन्न संस्थाको स्थापना 
गरे पनि ती संस्थाले अपेक्षित कार्य गर्न 
नसक्दा आम उपभोक्ता चर्को मूल्य तिर्न 
बाध्य भएका छन्‌। उपभोक्ता दोहोरो 
मारमा परिरहेका छन्‌। वस्तुको मूल्य 
उच्च रहनु एउटा समस्या छ भने अर्को 
मिसावटयुक्त सामान बिकी वितरणका 
कार्यले पनि उपभोक्ता ठगिएका छन्‌। 


नेपालको सविधान २०७२ धारा 
४ मा उपभोक्ता अधिकारको स्पष्ट 
व्यवस्था गरिएको छ। उपभोक्ताहरूको 
स्वास्थ्य संरक्षण गर्न र हकहित सुरक्षित 
राख्न धेरै वर्षदेखि कानुनीरुपमा पनि 
व्यवस्था गरिएको देखिन्छ। हाम्रो सन्दर्भमा 
कानुनहरू भए पनि त्यसको प्रभावकारी 
कार्यान्वयन पक्ष कमजोर भएकाले आम 
उपभोक्ताको हकहित संरक्षणमा समस्या 
देखिएको छ। सर्वप्रथम सन्‌ १९६३ मार्च 
१५ मा अमेरिकाबाट शुरु गरियो। यसै 
कारण हरेक वर्ष मार्च १५ मा नेपालमा 
पनि यो दिनलाई उपभोक्ता सरक्षण 
दिवसका रुपमा मनाउने गरिन्छ। पछिल्लो 
समय नेपालमा उपभोक्ता संरक्षण ऐन 
२०५४ को व्यवस्था गरियो। जसमा 
उपभोक्ताको जीउ, ज्यान, स्वास्थ्य तथा 
सम्पत्तिमा हानि पुग्याउने उपभोग्य वस्तु 
तथा सेवाको बिकी वितरणबाट सुरक्षित 
हुन पाउने अधिकारको स्पष्ट व्यवस्था 
गरिएको छ। 

आम उपभोक्ता अनुचित व्यापारिक 
कियाकलापबाट सुरक्षित रहनका निमित्त 
उपभोग्य वस्तु वा सेवाको मूल्य, गुण र 
परिणाम शुद्धता, गुणस्तर आदिबारे सूचित 
हुने अधिकार रहेको छ। हामी प्रायः 
उपभोक्ता अधिकारका बारेमा चासो नै 
राख्दैनौं। कतिपय सचेत उपभोक्ता पनि 
खासै वास्ता गर्दैनन्‌। नेपालमा उपभोक्ता 
संरक्षण ऐन २०५४ आउनुअगाडि पनि 
विभिन्न कानुन थिए। आवश्यक पदार्थ 


नियन्त्रण ऐन, २०१७ जसले नेपालको 
पहिलो उपभोक्तासम्बन्धी ऐनको लागू 
गरायो। यस ऐनले दैनिक जीवनमा 
आगवश्यक पर्ने वस्तुको निर्धारण, सञ्चय, 
कृत्रिम अभाव, मूल्य र वितरण प्रणालीबारे 
व्याख्या गरेको छ। 

यसै गरी खाद्य ऐन २०२३ लै 
खाद्यपदार्थलगायत औषधिको गुणस्तर 
निर्धारण र बिकी वितरणसम्बन्धमा 
व्याख्या गरेको छ। अर्को स्ट्यार्न्डड 
नापतौल ऐन, २०२५ ले भने नेपाल 
राष्ट्र बैंक टक्सार विभागको मातहतमा 
राज्यभर नापतौल प्रणालीमा एकरुपता 
कायम गर्न यस ऐनले महत्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको थियो। यसै गरी कालोबजार 
तथा सामाजिक अपराध तथा सजाय ऐन, 
२०३२ जसले कालोबजारी, नाफाखोरी, 
कृत्रिम अभाव, मिसावट तथा सामाजिक 
अपराधविरुद् कारबाहीको व्यवस्था गरेको 
थियो। यसै गरी अर्को औषधि ऐन, २०३५ 
जसले औषधि निर्माण र वितरणमा 
नियमबद्व भई गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई जोड 
दिएको थियो। अर्को महत्वपूर्ण ऐन नेपाल 
गुणस्तर ऐन, २०३७ जसले नेपालमा 
उत्पादित वस्तुको परीक्षण गरी गुणस्तर 
चिन्ह प्रदान गर्ने व्यवस्था गरेको थियो। 

बजारमा प्रभावकारी अनुगमन हुन 
नसक्दा मिसावट तथा कालोबजारीको 
मारमा उपभोक्ता परिरहेका छन्‌। 
मिसावटमा अनेकौं रुपहरू रहेका 
छन्‌। जस्तै- घिउमा पिँडालु, महँगो 


तोरीको तेलमा भट्मासको तेल वा 
वनस्पति तेल, चामलमा सस्तो उस्तै 
चामल, चिनीमा मैदा, मासमा स-साना 
काला ढुंगा मिसाउने गरिन्छ। यसरी 
उपभोक्ता नठगिञन्‌ भनेर राज्यले 
विभिन्न ऐनमार्फत बजारलाई व्यवस्थित 
र सहज बनाउने प्रयास भने गरेको 
देखिन्छ। उपभोक्ता संरक्षण ऐन 
२०५४, नियमावली २०५६, स्वच्छ 
बजार नियमन गर्ने प्रतिस्पर्धा ऐन २०६३ 
र नियमावली २०६५ जस्ता कानुनी 
संरचनाको व्यवस्था भए पनि त्यसको 
प्रभावकारी कार्यान्वयनको अभावले 
गर्दा उपभोक्ता ठगिने गरेका छन्‌। 
कालोबजारीका विरुद्द पनि कानुनहरू 
नभएका होइनन्‌ तर ती नियमको कडाइका 
साथ कार्यान्वयन गर्न नसक्दा बजारमा 
अराजकता देखिन्छ। बजार अनुगमन 
पनि मौसमी र चाडपर्वका बेलामा मात्र 
हुँदा उपभोक्ता थप मारमा परेका छन्‌। 

बजार अनुगमन फितलो गरिने र 
अनुगमन गर्दा दोषी भए पनि राजनीतिक 
पहुँच र शक्तिका आडमा कारबाही हुन 
सकेको छैन। हाल बजार अनुगमनका 
लागि आपूर्ति तथा उपभोक्ता हित संरक्षण 
विभागले ११ वटा नियमनकारी निकायको 
व्यवस्था गरे पनि तिनले अपेक्षित मात्रामा 
कार्य सम्पादन गर्न नसक्दा बजार अराजक 
बनेको देखिन्छ। हिजोआज गरिएका बजार 
अनुगमन र कारबाही पनि तँ कुटेजस्तो 
गर्‌ म रोएभैँ गर्छु भनेजस्तै भएको छ। 


हाल नेपालमा कार्यरत संघसस्थाहरू 
दर्जनभन्दा धेरै भए पनि तिनले नतिजा 
देखिने गरी काम गर्न सकेको देखिँदैन। 

आव २०७९।८० को आर्थिक 
तथा वित्तीय स्थिति प्रतिवेदन हेर्ने हो 
भने पनि मूल्य वृद्धि प्रतिशत प्रक्षेपण 
गरेअनुसार भएन। मूल्य वृद्धि ६ 
प्रतिशतमा सीमित राख्ने भने पनि 
त्यो ८ प्रतिशतमा पुग्यो। जुन झन्डै 
२ प्रतिशत ज्यादा रहन गयो। बजार 
मूल्यमा तत्काल प्रभाव पार्ने इन्धनको 
मूल्य बढ्दा सर्वत्र प्रभाव पार्ने भएकोले 
सरकारले इन्धन खपतमा कमी ल्याउने 
तथा इन्धनको भाउमा विकल्पको प्रयोग 
गरी आम उपभोक्ताको पक्षमा कार्य 
गर्न सक्नुपर्छ। नेपालको संविधान 
२०७२ को धारा ३६ मा खाद्यसम्बन्धी 
हकको व्यवस्था गरिएको छ। यसमा 
प्रत्येक नागरिकलाई खाद्यसम्बन्धी हक 
हुने, प्रत्येक नागरिकलाई खाद्यवस्तुको 
अभावमा जीवन जोखिममा पर्ने 
अवस्थाबाट सुरक्षित हुने हकका साथै 
प्रत्येक नागरिकलाई खाद्य सम्प्रभुताको 
हक हुनेछ भनिएको छ। 

तर विडम्बना नै भन्नुपर्छ यी सबै 
कागजमा मात्र सीमित भएका छन्‌। 
स्वदेशमा रोजगारी नभएर श्रमकै लागि 
जसरी भए पनि विदेश जान बाध्य भएका 
छन्‌। दैनिक श्रमका लागि विदेशिने युवाको 
संख्या २ हजार रहेको तथ्यांकले देखाएको 
छ। श्रम गन्तव्य सुरक्षित नभएर अनेकौं 


समस्याको सामना गर्न विवश रहेका 
छन्‌ वैदेशिक रोजगारीमा जानेहरू। 
सरकार भने तिनै श्रमिकले नेपालमा 
पठाएको विप्रेषणले नै आर्थिक क्रियाकलाप 
गरिरहेको छ। आर्थिक मन्दीको चपेटामा 
रहेको अर्थतन्त्र उकास्ने ठोस र प्रभावकारी 
योजना र नीति अनि कार्य गर्न सकिएको 
छैन। हामी आम उपभोक्ताले पनि 
उपभोक्ता शिक्षासम्बन्धी खासै चासो 
राख्दैनौं। यसका कारण हामी हरहमेसा 
ठगिने गरेका छौं। 

एक सचेत उपभोक्ताले आफूले 
उपभोग गर्न चाहेको वा उपभोग गरेको 
वस्तु तथा सेवामा आफू ठगिएको 
वा गुणस्तरहीन लागेमा उजुरी गर्ने 
अधिकार सुरक्षित छ। तर धेरैजसो 
उपभोक्तामा सो विषयमा ज्ञान छैन, 
या त जानेर पनि वास्ता गर्दैनन्‌। 
उपभोक्ताले ठगिएको थाहा पाएमा 
आफैँ वा उपभोक्तावादी संस्थामार्फत 
उजुरी दिन सकिन्छ। गुणस्तरहीन 
पदार्थको प्रयोगबाट हानि -नेक्सानी 
भएमा उचित क्ष तिपूर्ति दिनुपर्ने 
व्यवस्था छ। तर यस व्यवस्थाको 
उपयोग गरिएको देखिँदैन। यसका 
कारणमा उपभोक्ता पनि जिम्मेवार 
रहनुपर्छ भने सम्बन्धित संघसंथाहरू 
पनि उपभोक्ताको पक्षमा हरक्षण 
सक्रियरुपमा कार्य गर्ने अवस्थामा 
रहनुपर्छ, तबमात्र उपभोक्ता ठगिनबाट 
केही हदसम्म भए पनि बच्न सक्छन्‌। 


; नालायकहरुलाई राजा चाहिया छ, 


अर्काखाले नालायकहरुलाई मर्यादा का छैन 


भन्दै असर्न्को 


रुको मर्यादामाथि धावा बोल्दै [| थुक्क 


नालायकहरु ! तिमीहरु आफू-आफू यस्तै कुरामा 


लडेर सकिने भयौ। 
0115) 20101€1 
0012/9_105 


द्रुत बस सेवाको नाम दिएर सडकमा ३ करोड 


रूपियांको 


रंग पोतियो, रंग नसुक्दै बससेवा बन्द भयो। 


जसरी कतारले जासुसलाई फाँसी दियो, त्यसै गरी 


भ्रष्टाचारीहरुलाई 


हरुलाई फाँसी नदिएसम्म ३ करोड/३ अर्ब|३ 


खर्ब पानीमा 


नेपालका 
कार्यालय 


प्रधानमन्त्रीले 


।मा बगिरहन्छ। एउटै विकल्प चाइनामा जस्तै 
फाँसी। 
191 21954 


11119121959115 


प्रधानमन्त्रीले विश्व स्वास्थ्य संगठनको क्षेत्रीय 
य प्रमुखको पदका लागि शम्भु आचार्यलाई 
नियुक्त गरे, एक सक्षम नागरिक बंगलादेशको 


ले आफूनी छोरी नियुक्त 1110 पुष्पकमल 


दाहाल लल्याकलुलुक भए, आफूनो उम्मेदवारको लागि 
पहल नै गरेनन्‌। यस्तो पनि नेतृत्व ? 


।(91916 12 गो फि) 
00191910/2/ गणित 
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नेपाल समाचारपत्र 


विविघ ५ 


लेपालग5जमा एकको मृत्यु ३२ को उपचार हुँदै 


नेपाल समाचारपत्र, बाँके 


जाजरकोट र पश्चिम रुकुममा 
गएको भूकम्पमा परी घाइते भएका 
३२ जनाको नेपालगञ्ज र कोहलपुरको 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको छ भने 
जाजरकोट नलगाडका ३३ वर्षीय 
टेकबहादुर पुनको हेलिकोप्टरमा 
ल्याउँदा नै मृत्यु भएको छ। 

जिल्ला आपत्‌कालीन कार्य 
सञ्चालन केन्द्रका फोकलपर्सन नरेश 
श्रेष्ठले जाजरकोटका २६ र पश्चिम 
रुकुमका ६ जना घाइतेलाई भेरी 
अस्पताल, नेपालगञ्जमा ल्याइएको 
जानकारी दिनुभयो। घाइतेमा ९ जना 


तयारी अवस्थामा राखिएको थियो। भेरी 
अस्पतालका सूचना अधिकारी डा. संकेत 
रिसालले जाजरकोट र पश्चिम रुकुममा 
ठूलो भूकम्प गएको थाहा पाएलगत्तै राति 
नै अस्पतालमा उपचार र व्यवस्थापनको 
तयारी गरिएको बताउनुभयो। 

त्यस्तै, बाँकेका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी श्रवणकुमार पोखरेलले 
जिल्लामा ५ सय जनासम्मलाई उपचार 
गर्न सकिने गरी व्यवस्थापन मिलाएको 
बताउनुभएको छ। उहाँले पहिला 
भेरी अस्पतालमा ल्याउने र भेरीमा 
नअटेपछि मेडिकल कलेजहरूमा पठाउने 
जानकारी दिनुभयो। 

यसै बीच, बाँकेका स्थानीय तहले 


सय प्याकेट चाउचाउ उपलब्ध गराउने, 
केयर नेपाल र एडब्ल्यूओ संस्थाको 
सहयोगमा २ सय परिवारका लागि 
त्रिपाल, डब्ल्यूओ संस्थाको सहयोगमा 
२ सय परिवारका लागि त्रिपाल, म्याट्रेस 
कम्बल सहयोग गर्ने, नेपालगञ्ज ग्रिन 
सिटीका तर्फबाट २५ बोरा चामल, २ 
सय केजी चिउरा र ४० पेटी चाउचाउ 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता गरेको छ। 

यी सबै सामग्रीलाई राँझास्थित 
मानवीय सहायता कक्षामा संकलन 
गर्ने र घाइते लिएर आएको जहाजमा 
पठाउने तयारी भएको छ। घाइतेको 
उपचारमा आवश्यक रगत संकलन पनि 
भइरहेको छ। 


भूकम्पपीडितलाई सहयोग 

सिन्धुली, (नेस) । घ्याङलेख गाउँपालिकाले जाजरकोट भूकम्पपीडितलाई ५ 
लाख रुपियाँ सहयोग गर्ने निर्णय गरेको छ। शनिबार घ्याङलेख गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष जगत्‌बहादुर भोलन, उपाध्यक्ष शंकरमान घलान र प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रामकुमार कार्कीसहित बसेको आकस्मिक बैठकले ५ लाख रुपियाँ 
सहयोग गर्ने निर्णय गरेको उपाध्यक्ष घलानले जानकारी दिनुभयो। केन्द्रीय 
सरकारमार्फत भूकम्पपीडितलाई सहयोग रकम उपलब्ध गराइने प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रामकुमार कार्कीले जानकारी दिनुभयो। 


वि.सं. २०२१/०४/२८ 


(००० ०१८. 
हद 


भावपूर्ण अआद्ाञ्जली भै 


स्वजरिहण 
वि.सं. २०८०/०७/0७ 


बालबालिका, एक जना गर्भवती र ५ 
जना ज्येष्ठ नागरिक छन्‌। कोहलपुर 
मेडिकल कलेजमा एक जना घाइतेको 


उपचार भइरहेको छ। 


दुवै जिल्लाका घाइतेको उपचारका 
लागि भेरी अस्पताललाई तयारी अवस्थामा 
सय जनाभन्दा 
बढीलाई उपचार गर्न सकिने गरी बेड 
मिलाइएको थियो भने चिकित्सकलाई 


राखिएको थियो। 


निर्णय गरिएको हो। 


सुन प्रकरण 
दावाको नागरिकता खारेज हुने 


$ मोतीराम तिमल्सिना, काम्ने 


सुन तस्करीमा संलग्न विदेशी 
नागरिक दावा छिरिङ भनिने निमा 
तामाङको नागरिकता खारेज गर्ने 
सरकारले निर्णय गरेको छ। 
निमाले काभ्रेबाट २०७४ सालमा 
काभ्रेको नमोबुद्व नगरपालिका-११ 
नम्बर वडा ठेगाना राखेर 
नागरिकता लिएका थिए। 

निमासँगै नागरिकता प्राप्त 
गर्ने विदेशी नागरिकहरू पासाङ 
तामाङ, सोनाम लामा, तेन्जिङ 
गुरुङ, राम लामा, सोनाम लामा 
र उमेश योञ्जनका बारेमा सरकार 
मौन छ। उनीहरू जस्तै ३ सय 
५० जनाले काभ्रेबाट नागरिकता 
लिएको खुलासा भएको थियो। 
पासाङ र निमाले एकैदिन पेमा 
लामा नामका व्यक्तिलाई बाबु 
बनाउँदै काभ्रेबाट नागरिकता 
लिएका थिए। दावाको नागरिकता 
खारेज भए पनि नागरिकता 
उपलब्ध गराउन संलग्न भएका 
कर्मचारीहरूको हकमा भने 
सरकारले केही निर्णय गरेको छैन। 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काभ्रेपलाञ्चोकबाट जारी 
नागरिकता खारेजीका लागि 
प्रक्रिया शुरू भएको दुई महिना 
पुग्न लाग्दासमेत मन्त्रिपरिषद्‌ 
मा नागरिकता र राहदानी 
खारेजीको प्रस्ताव पेस हुन सकेको 
थिएन। शुक्रबार मन्त्रिपरिषद्‌ 
को निर्णय सार्वजनिक गर्दै 
मन्त्री तथा सरकारका प्रवक्ता 
रेखा शर्माले निमा तामाङको 
नागरिकता खारेज गर्ने गृह 
मन्त्रालयको प्रस्ताव पास भएको 
बताउउनुभयो। 

सुन तस्करीमा संलग्न भई 
पक्राउ परेका चिनियाँ मूलका 
बेल्जियम नागरिक दावा छिरिङले 
निमा तामाङका नामबाट नेपालको 
नागरिकता प्राप्त गरेको विषयमा 
निमा तामाङको नागरिकता 
छानबिन गठित समितिको 
प्रतिवेदन-२०८5०' ले दिएको 
निर्देशन अनुरूप जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काभ्रेपलाञ्चोकले 
उनको नागरिकता खारेजी प्रक्रिया 
शुरू गरेको थियो। २०८० भदौ 
१८ गते हाजिर भएकी प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी रुद्रादेवी 
'शमलि प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने 
क्रममा भाद्र २२ गते नै जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयको नागरिकता 
फाँट सहायक प्रमुख जिल्ला 


अधिकारीको टिप्पणीसहितको 
निर्णयका आधारमा गृह 
मन्त्रालयमा नागरिकता र 
राहदानी खारेजी तथा संलग्न 
कर्मचारीलाई कारबाहीका लागि 
सिफारिस गर्नुभएको थियो। 
छानबिन समितिले नेपाल 
प्रहरी विधि विज्ञान प्रयोगशालाको 
परीक्षण प्रतिवेदनअनुसार नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त 
गरेका निमा तामाङ भन्ने 
व्यक्तिको नेपालको राहदानी प्राप्त 
प्रयोजनार्थ राहदानी विभागमा 
रहेको औंठाछाप र बेल्जियमका 
राहदानीबाहक दावा छिरिङको 
औंठाछाप मेल खानुले निमा 
तामाङ र दावा छिरिङ दुई 
फरक व्यक्ति नभई एकै व्यक्ति 
भएको पुष्टि भएको थियो। साथै 
उनले झुठा विवरण पेस गरी 
नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र 
र राहदानी प्राप्त गरेको कुरामा 
कुनै द्विविधा रहेन भन्ने निष्कर्ष 
निकालेको थियो। 
छानविन समितिको 
निष्कर्षका आधारमा निमा 
तामाङलाई नेपालको प्रचलित 
कानुनबमोजिम नेपालको 
नागरिकता र नेपालको 
राहदानीबाटहटाउनेतर्फ आवश्यक 
कारबाही र नेपालमा उनले 
गरेका अन्य कसूरका सम्बन्धमा 
समेत प्रचलित कानुनबमोजिम 
आवश्यक कारबाही अगाडि 
बढाउन उपयुक्त हुने देखिन्छ 
भन्ने प्रतिवेदन छानबिन समितिले 
गृह मन्त्रालयमा दिएको थियो। 
नेपाल समाचारले निरन्तर 
खबरदारी गर्दा लाखौं रकम तिरेर 
घरमै नागरिकता प्राप्त गरेको 
बयान उनले दिएका थिए। 


भूकम्प प्रभावित जिल्लाका लागि खाद्य 
र गैरखाद्य सहयोगसँगै स्वास्थ्यकर्मीको 
टिम परिचालन गर्ने निर्णय गरेका छन्‌। 
जिल्ला विपद्‌ व्यवस्थापन समितिको 
बैठकमा पालिकाले गर्ने सहयोगबारेमा 


नेपालगञ्ज उपमहानगरपालिकाले 
४ लाख बराबरको खाद्यान्न, त्रिपाल, 
झुल, पी-फर्मसँगै १ सय परिवारलाई 


र २० थान त्रिपाल पनि सहयोग गर्ने 
बताएको छ। खजुरा गाउँपालिकाले ३ 
लाख बराबरको औषधि सहयोग गर्ने 


पुग्ने सामग्री, मेडिकल टिम परिचालन 
गर्ने भएको छ। कोहलपुर नगरपालिकाले 
२ लाख बराबरका औषधि र खाद्यान्न 


नेपालगञ्जमा 
सञ्चालन गरिएको कार्यक्रममा ८४ 
जनाले रक्तदान गरेका छन्‌। नेकपा 


पाटी तनियीरिक 
स्व. रमेश कुमार खतितडा 


हाम्रा सहकर्नी श्री रोशन खतिवडाको पूजनीय पिता 
श्री रमेश कुमार खतिवडाको स्वर्गारोहण भएको आज १३औँ 


बिहानैदेखि 


उपलब्ध गराउने बताएको छ भएको छ। एमाले नेपालगञ्ज उपमहानगरपालिका 0121 ान्तिको कान गर्दै लोक 
राप्तीसोनारी गाउँपालिकाले १ लाख जिल्ला विपद्‌ व्यवस्थापन समितिले कमिटि र अनेरास्ववियुले रक्तदान . सन्तप्त परिवारजनप्रति भावपूर्ण समवेढ्ना प्रकट गर्दछौँ। ; 
बराबरको औषधि, ५० हजार बराबरको %% थान टेन्ट, ५० थान त्रिपाल, ५० थान कार्यक्रम आयोजना गरेका थिए। उँट हि 
खाद्यान्न र एक जना चिकित्सकसहित कम्बल उपलब्ध गराउने, केमिकल एन्ड कोहलपुरमा पनि खुला रक्तदान सिद्धार्थ बैंक परिवार हे 
स्वास्थ्यकर्मीको टिम परिचालन गर्ने मेडिकल एसोसेसन सप्लायर्स सर्जिकल कार्यक्रम गरिएको छ। त्यहाँ ५० युनिट ४ ति 111, 11 :10111:1021014 ५22 
भएको छ। उसले २० थान कम्बल प्रालिबाट ३ सय ५० केजी चिउरा र ९ रगत संकलन भएको थियो। २१५५्र७९ 9८... ५८१९००%०८०८ 


सिद्धार्थ बैंक लिमिटेड, हात्तिसार, काठमाडौंको तपसिलमा उल्लेखित त्रणीलाई कर्जा 


चुक्ता भुक्तान गर्न आउने बारेको ३५ दिने सार्वजनिक सूचना 


प्रकाशित मिति २०5०/०७/१९ गतेको नेपाल समाचारपत्र राष्ट्रिय दैनिक 
यस बैंकबाट क्रण लिएका तपसिल बमोजिमका क्रणीले क्रण लिँदा गरिदिएको लिखत र ग्रण स्वीकृति पत्रको शर्तमा तोकिए अनुसार 
बुझाउनु पर्ने साँवा, ब्याज समेतको बैंकको लेना रकम नबुझाई क्रण लिँदा गरेको शर्त कबुलियतको उल्लङ्घन गरेको र बैंकबाट 
मौखिक एवम्‌ लिखित रुपमा पटक पटक तरताकेता गर्दा समेत सोको कुनै वास्ता नगरी क्रण दायित्व फर्छ्यौट गर्ने तर्फ कुनै तदारुकता 
नदेखाएको हुनाले यो ३५ दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 
अत: यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतीस) दिनभित्र बैंकलाई बुझाउन बाँकी रहेको सम्पूर्ण साँवा, ब्याज, हर्जाना ब्याज 
तथा अन्य दैदस्तुर चुक्ता भुक्तान गरी बैंकको कर्जा फरफारक फर्छ्यौट गर्न गराउनका लागि सम्बन्धित त्रणी, धितो जमानतकर्ता 
सहितका अन्य जमानतकर्ता एवं सम्बद्ध सबैलाई यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । सो म्यादभित्र बक्यौता रहेको सम्पूर्ण रकम 
चुक्ता भुक्तान नगरेमा क्रणी एवं धितो जमानतकर्ताले बैंकलाई लेखिदिएको तपसिल बमोजिमको धितो जहाँ जो अवस्थामा छ सोही 
अवस्थामा लिलाम बिक्री गर्ने, सो हुन नसकेमा बैंक आफैँले धितोको सम्पत्ति गैर बैंकिङ्ग सम्पत्तिको रुपमा सकार गर्ने वा अन्य व्यवस्था 
गरी लेना असुल उपर गरिनेछ । कथंमकदाचित सो धितोबाट असुल उपर हुन नसके वा आंशिक रकम मात्र असुल उपर भई कर्जा 
बाँकी रहन गएमा उक्त बाँकी रकम क्रणी, धितो जमानत दिने एवं अन्य जमानतकर्ता ब्यक्ति तथा निजको हकको अन्य चल अचल 
सम्पत्ति समेतबाट बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम लिलाम बिक्री गरी वा अन्य 
कुनै व्यवस्था गरी बैंकको लेना रकम असुल उपर गरिलिने, कर्जा असुलीको लागि क्रण असुली न्यायधिकरण एवं अन्य सक्षम न्यायिक 
निकायमा दावी उजुरी गरिने तथा क्रणी र धितो जमानत दिने एवं अन्य जमानतकर्ताहरुलाई समेत कर्जा सूचना केन्द्रको कालो सूचीमा 
समावेश गर्ने प्रक्रिया अघि बढाइने व्यहोरा समेत क्रणी, धितो जमानत दिने एवं अन्य जमानतकर्ताहरु लगायत सम्बद्ध सबैलाई यसै 
सूचनाबाट जानकारी गराईन्छ । 
धितो जमानत गरिदिने जमानतकर्ता एवं अन्य जमानतकर्ताहरुले माथि उल्लेखित समय अवधीभित्र आफुले जमानत लेखिदिएको कर्जा 
एवं सोको ब्याज दैदस्तुर चुक्ता भुक्तान गरी आफनो धितो एवं जमानत फुकुवा गरी लिन सक्नु हुनेछ सो को लागि समेत यसै 
सूचनाद्वारा सूचित गराईन्छ, अन्यथा माथि उल्लेख गरिए बमोजिम धितो एवं जमानत लेखिएको सम्पत्ति लिलाम बिक्री वा अन्य व्यवस्था 
गरी बैंकले आफ्नो लेना असुल उपर गर्नुका साथै कर्जा सूचना केन्द्रको कालो सूचीमा समावेश गर्ने प्रक्रिया अघि बढाईने व्यहोरा 
जमानतकर्ताहरुलाई समेत जानकारी गराईन्छ । 


अरगणीको विवरण 
झापा जिल्ला, भद्रपुर न.पा. वडा नं. ४ स्थित रजिष्टर्ड कार्यालय रही कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा मिति २०५५ कार्तिक ११ 
गते दर्ता नं. ९३०६/०५५/५६ तथा आन्तरिक राजश्व कार्यालय, भद्रपुरमा मिति २०५६/०२/११ मा स्थायी लेखा नम्बर (२०४) 
३००१३३०६८ अन्तर्गत दर्ता कायम भएको मित्तल सिमेन्ट ईण्डष्ट्रिज प्रा.लि. । 
व्यक्तिगत जमानीकर्ताको विवरण 
१. मोहन लाल अग्रवालको बुहारी, सुरेश कुमार अग्रवालको पत्नी, | २. सत्य नारायण अग्रवालको नाति, मोहन लाल अग्रवालको छोरा, 
झापा जिल्ला, भद्रपुर न.पा. वडा नं. ४ बस्ने अर्चना अग्रवाल | झापा जिल्ला, भद्रपुर न.पा. वडा नं. ४ बस्ने सुरेश कुमार अग्रवाल 
(ना.प्र.नं. १५० भद्रपुर, जारी मिति २०४६/०२/१९, जारी गर्ने | (ना.प्र.नं. ११5०११६७, जारी मिति २०३६/०४/०६, जि.प्र.का. 
कार्यालय गृह मन्त्रालय) । झापा) । 
घितोको विवरण 
१. झापा जिल्ला, भद्रपुर न.पा. वडा नं. ४ स्थित रजिष्टर्ड कार्यालय रही कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा मिति २०५५ कार्तिक 
११ गते दर्ता नं. ९३०६/०५५/५६ तथा आन्तरिक राजश्व कार्यालय, भद्रपुरमा मिति २०५६/०२/११ मा स्थायी लेखा नम्बर 
(२७) ३००१३३०६० अन्तर्गत दर्ता कायम भएको मित्तल सिमेन्ट ईर्ण्डाष्ट्रिज प्रा.लि. को नाममा दर्ता भई यस बैंकको पक्षमा 
दृष्टिबन्धक धितो पारित भई बैंकको पक्षमा रोक्का समेत रहेको झापा जिल्ला, चन्द्रगढी न.पा. /गा.वि.स. वडा नं. ३ स्थित 
कित्ता नं. १४९७ र ५२९ को क्षेत्रफल क्रमशः ०-२-१५.५-० र २-१५-०-० (विगाह) बमोजिमको जग्गा एवं सो जग्गाहरुमा 
हाल भएको निर्माण कार्य, भविष्यमा हुने निर्माण कार्य तथा सो ले चर्चेको सम्पूर्ण लिगलगापात समेत । 

. झापा जिल्ला, भद्रपुर न.पा. वडा नं. ४ स्थित रजिष्टर्ड कार्यालय रही कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा मिति २०५५ कार्तिक 
११ गते दर्ता नं. ९३०६/०५५/५६ तथा आन्तरिक राजश्व कार्यालय, भद्रपुरमा मिति २०५६/०२/११ मा स्थायी लेखा नम्बर 
(२०३) ३००१३३०६६ अन्तर्गत दर्ता कायम भएको मित्तल सिमेन्ट ईर्ण्डष्ट्रिज प्रा.लि. को स्वामित्वमा रहेको मालसामान तथा आय 
प्राप्ती (60005 910 ॥598111€1( 0 २९८९।४9०।८५) उपर हाइपोथिकेशन सुरक्षण । 

. धनी सिद्धार्थ बैंक लिमिटेड भई क्रणी मित्तल सिमेन्ट ईण्डष्ट्रिज प्रा.लि. कायम भई यातायात ब्यबस्था कार्यालय कोशीमा दर्ता 
कायम रहेको तपसिल बमोजिमका सवारी साधनहरु । 


सवारी मोडेल सवारी दर्ता नं. 
£६५००।५ 890010€ 1090€1(2018) को १ क ३१२९ 
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सिद्धार्थ बैंक लिमिटेड, हात्तिसार, काठमाडौं 
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नेपाल इन्मेष्टमेण्ट मेगा बैँक लिमिटेडको 
बैंकमा घितो राखेको चल/अचल सम्पत्तिहरू लिलाम बिक्री 


गर्ने सम्बन्धी ०७ दिने अत्यन्त जरूरी सूचना 


प्रकाशित मिति : 


२०८०/०७,/१९) 


यस बैंक (साबिक नेपाल इन्भेष्टमेण्ट बैंक लि. र मेजा बैंक नेपाल लि. एक आपसमा जाभिएर बनेको संस्था)का 
तपसिलमा उल्लेखित त्ररणीहरुले यस बैंकबाट उपभोण गर्नुभएको कर्जा रकम बैंकसँग गर्नुभएको कर्जा सम्झौता 
बमोजिम तिर्न बुझाउनको लाणि बैंकबाट पटक पठक मौखिक, लिखित ताकेता गर्दा तथा देहाय बमोजिम विभिन्न 
मितिमा क्रण, कर्जा चुक्ता जर्न सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्दा समेत सम्बन्धित क्रणीले क्रण कर्जा तिर्नेतर्फ पूर्ण वेवास्ता 
जरि कर्जा चुक्ता जर्नेतर्फ कूनै पहल नजरेको हुनाले यो लिलाम सूचना प्रकाशित जरिएको छ । लिलाम हुने दिनसम्म 
उक्त कर्जाको सम्पूर्ण साँवा, व्याज तथा हर्जाना लजायतका अन्य दैदस्तुर समेत तिरी बुझाई कर्जा चुक्ता भुक्तान गर्न 
जराउन सकिने व्यहोरा सम्बन्धित त्रणी तथा जमानीकर्ताहरु समेतलाई यो सूचनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । उक्त 
म्यादभित्र समेत सो कर्जा चुक्ता नभएमा त्ररणी लगायत सम्बद्ध सबैलाई नेपाल राष्ट्र बैंकद्वारा इजाजतपत्र प्राप्त बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाहरुलाई जारी एकिकृत निर्देशन, २०७४ बमोजिम कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा समावेश गराईने 
व्यहोरा जानकारी गराउँदै कर्जाको सुरक्षणको रुपमा बैंकलाई घितोबन्धक लेखिदिएका तपसिलमा उल्लेखित सम्पत्ति 
जे जस्तो अवस्थामा छ सोही अवस्थामा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २००३ तथा अन्य प्रचलित काकूनले 
दिएको अधिकार प्रयोज णरि उल्लेखित बमोजिमको मिति, समय र स्थानमा गोप्य शिलबन्दी बोलपत्रको माध्यमबाट 
लिलाम बिक्री णरिने भएकाले सो सम्पति खरिद जरिलिन ईच्छुक महानुभावहरुको जानकारीको लाणि समेत यो 
सूचना प्रकाशित णरिएको छ । उक्त दिन उपस्थित हुन सम्बन्धित क्रणी, सुरक्षण धनी, इच्छुक खरिदकर्ता तथा सक्बद्ध 
सबैमा अनुरोध छ । कुनै कारणवश तपसिलमा उल्लेखित सम्पति लिलाम बिक्री नभएमा सो सम्पत्ति अन्य व्यवस्था 
जरी बेचबिखन गर्नसक्ने वा प्रचलित कानून बमोजिम बैंकले सकार जरी लिनसक्ने र उक्त सम्पतिबाठ बैंकको सम्पूर्ण 
बक्यौता रकम असुल उपर नभएमा प्रचलित काकून बमोजिम असुल उपर जर्न आवश्यक कारवाही अघि बढाईने व्यहोरा 
समेत जानकारी जराईन्छ । 


बोलपत्र पेश गर्ने अन्तिम मिति बोलपत्र खोलिने मिति 
२०८०/०८/०१ २०८०/०८/०४ दिउँसो ३ बजे 
तपसिल 
कर्जा ग्रणीको ताम, शर, वतत तथा व्यक्तिगत घितो सुरक्षणमा रहेको चल/अचल 
शिर्षक जमातीकर्ताहरुको विवरण समपत्तिहरुको विवरण 


१) ज्रग्णी : भरथा महतो 

(ना.प्र.नं. &८१/०४8/8४४, मिति २०४२/०४/१२ मा 
जि.प्र.का. चितवनबाठ जारी भएको) 

ठेणाना : रत्ननजर 0७ , चितवन 


भरथा महतोको नाममा चितवन जिल्ला 
मालपोत कार्यालय चितवनमा दर्ता कायम 
रहेको चितवन जिल्ला, बछ्ल्यौली जा.वि.स./न.पा. 
वडा नं. 0३ (क) स्थित कि.नं. १०१३ (0-१-० 


बाजे : णंजाधर डल्लाकोटी 


३. रिता डल्लाकोटी 

(ना.प्र.नं. ८8१४/०६३ मिति २०६३/०२/१० मा 
जि.प्र.का. चितवनबाठ जारी भएको) 

पति : सिताराम डल्लाकोटी 

ससुरा : चुडामणी डल्लाकोटी 


8. नरमाया डल्लाकोटी 

(ना.प्र.नं. ३५/११२०, मिति २०४४/०२/१७ मा 
जि.प्र.का. चितवनबाठ जारी भएको) 

पति : चुडामणी डल्लाकोटी 

ससुरा : जंजाधर डल्लाकोटी 


बाबु : विफला महतो विजाहा) क्षेत्रफल भएको जज्जा तथा उक्त 
घितो बाजे : वैरा महतो जज्जाले चर्चेको सम्पूर्ण लिजलिजापात समेत । 
१. कर्जा व्यक्तिगत जमानीकर्ता : 
मंजु कुमारी महतो 
(ना.प्र.नं. ३४७३०७/७८७, मिति २०६३/११/२१ मा 
जि.प्र.का. चितवनबाट जारी भएको) 
पति : भरथा महतो 
ससुरा : विफला महतो 
२१ ज्रग्णी : राप्ती पोल्ट्री प्रा.ली. १. चुडामणी इल्लाकोठीको नाममा चितवन 
दर्ता : १०३४३०/०४२/०४३ जिल्ला मालपोत कार्यालय खैरहनी, चितवनमा 
ठेजाना : सिमलठाडी 0२, चितवन दर्ता कायम रहेको चितवन जिल्ला, खैरहनी 
व्यक्तिगत जमानीकर्ताहरू : जा.वि.स./न.पा. वडा नं. 0३ (क) स्थित कि.नं. 
३0 (0-१0-१८-० विजाहा) क्षेत्रफल भएको 
१. चुडामणी डल्लाकोटी घर/जजजा तथा उक्त घर/जज्गाले चर्चेको 
(ना.प्र.नं. १८४२, मिति २0०३६/०७/२३ मा सम्पूर्ण लिजलिजापात समेत । 
जिका, चिततनबीठ जारी लएको) २. राप्ती पोल्ट्वी प्रा.ली.को नाममा चितवन 
बाबु : णंजाधर डल्लाकोठी जिल्ला मालपोत कार्यालय खैरहनी, चितवनमा 
बि शक शक उटलाकाँदी हः मालपोत कार्यालय |, चितवनल। 
विविध दर्ता कायम रहेको चितवन जिल्ला, सैरहनी 
२. | कर्जा २. सिताराम डल्लाकोटी जा.वि.स./न.पा. वडा जँ. 0३ (क) स्थित कि.नं. 
(ना.प्र.जं. ३५८२८/०४४ मिति २०४७/०७/१४ मा २४ (०-७-१२-० विजाहा) , कि.नं. १२२७ 
जि.प्र.का. चितवनबाठ जारी भएको) (0-0-9८.७४-० विजाहा) र कि.नँ. 3१ 
बाबु : चुडामणी डल्लाकोटी (0-१90-१0-0 विगाहा) क्षेत्रफल भएको 


घर/जजजा तथा उक्त घर/जज्जाले चर्चेको 
सम्पूर्ण लिजलिजापात समैत । 


3. यस बैंकको नाममा दर्ता रहेको तपसिल 
बमोजिमको सवारी साधन : 


कम्पनीको नाम : ररर» पा 

सवारीको मोडेल : )एईपागार २5 

निर्माण वर्ष : २०१७ 

ईन्जिन नं. : 17055432 

च्यासिस नं. : बागरा शर ७ एउ4018618 
सवारी दर्ता नं. : बा १८ च ७५३६ 


घितो लेखिदिने तथा व्यक्तिगत जमानी दिनेलाई सूचना : 


उपरोक्त व्यहोरा अवजतार्थ अनुरोध 
उचित संरक्षण गर्नुहुन समेत यसै सूचनाबाठ 
भएकोले लिलाम हुँदाका दिन लिलामबाठ 
उपस्थित हुन सूचित जरिएको 
साविकमा बैंकबाट भएको मूल्याङ्कन भन्दा 
मेरो/हाम्रो सम्पतिको उचित कूल्य 


शोध गर्दै प्रकाशित सूचनाको म्यादभित्र शिघ्र कर्जा भुक्तानी जरि/णराई आफूनो सम्पत्तिको 
ठ अनुरोध जरिएको छ । तोकिएको दिन धितो लिलाम बिक्रीको कार्य हुने 
कायम हुने धितो मूल्य घटी वा वढी हुने प्रक्रियामा समेत घितो धनीलाई 
छ । धितो लेखिदिएको सम्पति लिलाम बिक्री णरि वा बैंक आफैले सकार गर्दा समेत 
कम मूल्यमा लिलाम बिक्री भएमा वा बैंक आफैँले सकार जरिलिएमा पछि 
त्य प्राप्त नभई कम कूल्यमा लिलाम बिक्री भयो वा बैंक आफैंले सकार जरिलियो भनी 


कहि कतै उजुर बाजुर गर्न पाउनुहुनेछैन । साथै घितो लिलाम बिक्री सम्बन्धि अन्य शर्तहरु बोलपत्र फाराममा उल्लेख 
भए बमोजिम हुनेछन्‌ । 


| 0011111-. 


उाढ्ढेट 


नेपाल इन्मेष्ठमेण्ठ मेणा बैंक लि 
पिट्र॥। ॥५/€51177€0ा ।॥€ 0 8019 प0. 
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नेपाल समाचारपत्र 


६ खेल 


1७०/5००7 1200 


नेपाली क्रिकेट फेरि 
एकपटक विश्वकपमा 


१ फिरोज राजोपाध्याय, काठमाडौं 


नेपालको पुरुष क्रिकेट टोलीले फेरि 
एकपटक विश्वकप खेल्न लागेको छ। शुक्रबार 
टी-२० विश्वकप एसिया छनोटको सेमिफाइनल 
खेलमा यूएईलाई ० विकेटले हराएसँगै नेपाल 
विश्वकपमा पुगेको हो। योसँगै नेपालले १० 
वर्षपछि २० ओभरको फरम्याटको विश्वकपमा 
खेल्ने भएको हो। यसअघि, २०१४ को टी-२० 
क्रिकेट विश्वकपमा नेपालको सहभागिता 
भएको थियो। 

एसिया क्षेत्रको छनोटबाट विश्वकप 
पुग्ने अर्को टोली ओमान हो। ओमानले 
सेमिफाइनल खेलमा बहराइनलाई हराएको 
थियो। यो क्षेत्रबाट दुई टोलीको विश्वकपको 
लागि छनोट हुने प्रावधान रहेको थियो। 
सोहीअनुसार नेपाल र ओमानले सेमिफाइनल 
जितेर फाइनल पुगेपछि यी टोली विश्वकपको 
लागि लायक भएका हुन्‌। 

नेपालमा भएको एशिया क्षेत्रको छनोट 
प्रतियोगितामा कूल ० टोलीले सहभागिता 
जनाएका थिए। समूह 'ए' मा आयोजक 
नेपाल, ओमान, सिंगापुर र मलेसिया रहेका 
थिए। समूह 'बी' मा ओमान, यूएई बहराइन 
र हङकङ थिए। समूह 'ए' मा ओमानले तीनै 
खेल जितेको थियो भने नेपाल ओमानसँग 
पराजित भएको थियो। 

समूह 'बी' मा भने यूएईले तीनै 
खेल जितेको थियो। बहराइन, कुवेत र 
हङकङले एक-एक खेल मात्रै जितेका थिए। 
तीनै टोलीको समान २ अंक भएपछि नेट 
रनरेटको आधारमा समूह उपविजेताको टुंगो 
लगायो। जसमा बहराइनले बाजी माज्यो। 
तर, सेमिफाइनलमा ओमानले बहराइनमाथि 
एकोहोरो जित दर्ता गरेको थियो। त्यहाँ 
कुनै प्रतिस्पर्धा नै भएको थिएन। 

आगामी टी-२० विश्वकप अमेरिका र 
वेस्ट इन्डिजले संयुक्त आयोजना गर्दैछन्‌। यो 


प्रतियोगितामा विभिन्न क्षेत्रबाट गरी कूल २० 
टोलीले सहभागिता जनाउँदै छन्‌। जसमा १८ 
टोलीको टुंगो लागिसकेको छ भने अफ्रिका 
महादेशबाट दुई टोली छनोट हुन बाँकी छ। 
यो यसै महिनामा टुंगो लाग्नेछ। 

अमेरिका र वेस्ट इन्डिज आयोजकको रूपमा 
स्वत: प्रतियोगिताका लागि छनोट भएका हुन्‌। 
यस्तै, गत टी-२० विश्वकप २०२२ मा शीर्ष 
आठमा परेका टोली पनि स्वत: छनोट भए। 
जसमा विजेता टोली अस्ट्रेलिया र उपविजेता 
टोली इंग्ल्यान्ड रहेका छन्‌। यसपछि भारत, 
नेदरल्यान्डस्‌ न्युजिल्यान्ड, पाकिस्तान, दक्षिण 
अफ्रिका र श्रीलंका रहेका छन्‌। 

यसैगरी, वरीयताबाट छनोट भएका दुई 
टोलीमा अफगानिस्तान र बंगलादेश हुन्‌। 
युरोप महादेशबाट छनोट हुनेमा आयरल्यान्ड 
र स्कटल्यान्ड रहेका छन्‌। युरोप छनोटमा 
स्कटल्यान्ड विजेता बनेको हो। पूर्वी एसिया 
प्रशान्त क्षेत्रबाट पपुवा न्युगिनी रहेको छ। 
अमेरिकी महादेशबाट छनोट हुनेमा क्यानडा 
रहेको छ। 


खेल १० स्थानमा हुने 

प्रतियोगिता आगामी वर्ष २०२४ को जुन 
१० देखि शुरु हुनेछ। ३० जुनमा सम्पन्न हुने 
प्रतियोगिता चार समूहबाट शीर्ष दुई हुने 
टोली सुपर एटमा पुग्नेछन्‌। सुपर एटमा पनि 
दुई समूहमा विभाजन गरी खेलाइनेछ। यो 
समूहका शीर्ष दुई टोलीहरू सेमिफाइनलका 
लागि खेल्नेछन्‌। 


पहिलो विश्वकप प्रारम्मिकमै सीमित 

बंगलादेशमा भएको टी २० विश्वकपमा 
पारस खड्काको नेतृत्वमा रहेको नेपालले 
मुख्य चरणमा खेल्न पाएको थिएन। नेपालले 
त्यतिबेला प्रारम्भिक चरणमा मात्र खेलेको 
थियो। प्रारम्भिक चरण पार गर्न सके मात्रै 
मुख्य विश्वकपमा खेल्न पाउने प्रावधान थियो। 
तर, नेपालले प्रारम्भिक चरण पार गर्न सकेन। 

प्रारम्भिक चरणमा ८ टोली रहेका थिए। यी 
टोलीलाई दुई समूहमा विभाजित गरिएको थियो। 
नेपाल समूह 'बी' मा परेको थियो र बंगलादेश, 
अफगानिस्तान र हङकङसँग प्रतिस्पर्धा गरेको 


दा सफर" । सल लो पा ७७ 
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थियो। नेपालले पहिलो खेलमा हङकङलाई ८० 
रनले हराएको थियो। नेपालले निर्धारित २० 
ओभरमा १ सय ४९ रन बनायो। तर, कोही 
पनि खेलाडी ५० रनमा पुग्न सकेनन्‌। दोस्रो खेल 
आयोजक राष्ट्र बंगलादेशविरुद्ध थियो। पहिले 
ब्याटिङ गरेको नेपालले १ सय २६ रन बनायो। 
यहाँ पनि कोही पनि खेलाडी अर्धशतकमा पुगेनन्‌। 
यो खेल नेपालले ८ विकेटले गुमाएको थियो। 
तेस्रो खेलमा अफगानिस्तानविरुद्व नेपाल ९ रनले 
जित्यो। यो खेलमा सुवास खकुरेलले ५६ रन 
बनाए। सुवास विश्वकप इतिहासमा अर्धशतक 
प्रहार गर्ने पहिलो नेपाली क्रिकेटर बनेका हुन्‌। 

तीन खेलमा दुई खेल जिते पनि नेट रनरेटको 
कारण नेपाल मुख्य चरणमा पुग्नबाट वञ्चित 
भएको थियो। बंगलादेश यो समूहबाट मुख्य 
चरणमा पुगेको थियो। नेपालसँग पराजित 
भएको हङकङले बंगलादेशलाई हराएको थियो। 
तर, त्यतिबेला नेपालसँग हारेको अफगानिस्तान 
भने त्यसपछिका विश्वकप खेल्दैछ। नेपाल 
भने अझै पनि विश्वकपमा पुग्न छनोट खेल 
खेल्नुपरेको छ। 


( 
। 


रुपेश र 


सेमिफाइनल पुग्ने 


आइतबार, कात्तिक १९, २०८० 
५००१, ०४९1110€1 5, 2023 


भकम्प पीडितलाई 
क्यानको आर्थिक सहयोग 


काठमाडौं, (नेस) 


नेपाल क्रिकेट संघ 
(क्यान) ले शुक्रबार राती 
जाजरकोट केन्द्रबिन्दु बनाएर 
गएको भूकम्प पीडितका 
लागि आर्थिक सहयोग गर्ने 
भएको छ। 

आई सीसी टी-२० 
विश्वकप एसिया क्षेत्र फाइनल 
छनोटको फाइनलमा नेपाल र 
ओमानबीच खेलबाट बिक्री 
हुने ४० प्रतिशत टिकटको मूल्य 
भूकम्प पीडितलाई सहयोग गर्ने 
क्यानले घोषणा गरेको छ। 

क्यानले जाजरकोट 
केन्द्रबिन्दु बनाएर गएको 
भूकम्पमा परी ज्यान गुमाउने 


सम्पूर्ण नपालीहरूपति 
श्रद्दाञ्जलि अर्पण गर्दैशोकाकुल 
परिवारमा समवेदना प्रकट पनि 
गरेको छ। 

घाइते सम्पूणको शीघ्र 
स्वास्थ्य लाभको कामना 
गर्दै नेपाल र ओमानबीच हुने 
फाइनल खेलबाट बिक्री हुने 
टिकटको ५० प्रतिशत रकम 
भूकम्प पीडितलाई सहयोग 
गर्ने घोषणा गरेको छ। 

शुक्रबार राति ११ : ४७ 
मा जाजरकोट केन्द्रबिन्दु 
बनाए ६.४ म्यागिनच्युडको 
भूकम्प गएको थियो। 
जाजरकोट र रुकुममा गरी 
हालसम्म १ सय जनाभन्दा 
धेरैको मृत्यु भइसकेकोछ। 


एन्फाको साधारणसभा हुने भयो 


काठमाडौं, (नेस) 


उच्च अदालत पाटनले अखिल 
नेपाल फुटबल संघ (एन्फा) को 
अर्को साताका लागि तय विशेष 
साधारणसभा हुने भएको छ। 

विशेष साधारणसभा रोक्न 
माग गरिएकोमा उच्च अदालत 
पाटनले अन्तरिम आदेश जारी नहुने 
आदेश दिएको हो। यो आदेशपछि 
हेटौंडामा यही कात्तिक २३ गते 
बोलाइएको विशेष साधारणसभा 
गर्न एन्फालाई कसैले रोक्न नसक्ने 
भएको छ। 

'बी' डिभिजन टोली मध्पयुर 
युथ एसोसियनका सहसचिव सुनिल 
श्रेष्ठले एन्फाविरुद्ध गत असोज 
२५ गते मुद्दा दायर गरेका थिए। 
श्रेष्ठले एन्फा अध्यक्ष पंकजविक्रम 
नेम्बाङसहित तीन पदाधिकारीलाई 
विपक्षी बनाई विशेष साधारणसभा 
रोक्न अन्तरिम आदेश मागसहितको 
रिट दायर गरेका थिए। 

उच्च अदालत पाटनले शुक्रबार 
अन्तरिम आदेश जारी नहुने आदेश 


गरेको थियो। एन्फा कार्यसमितिको 
असोज १७ गते बसेको बैठकले 
विशेष साधारण सभामा एक मात्र 
विषय सूचीका रूपमा एन्फा अध्यक्ष 
नेम्बाङको बर्खास्तीका सम्बन्धमा 
निर्णायार्थ पेश गर्ने निर्णय गरेको 
थियो। भदौ २५ गते एन्फाका ४९ 
सदस्य संस्थाले अध्यक्ष नेम्वाङ 
र महासचिव किरण राईको 
बर्खास्तीको माग गर्दै प्रस्ताव पेश 
गरेको थिए। 

सो प्रस्तावबारेमा कानुनी 
परामर्शका लागि एन्फाले आफनो 
अनुशासन समितिमा पठाएको 
छ। सदस्यहरूको मागलाई 
सम्बोधन गर्ने क्रममा एन्फाले 
विशेष साधारणसभा गर्ने निर्णय 
गरेको थियो। महासचिवको 
हकमा राईको बर्खास्तीको 
विषयमा अध्यक्षको प्रस्तावमा मात्र 
कार्यसमितिले निर्णय गर्ने अधिकार 
क्षेत्रमा पर्ने भएकोले महासचिवको 
बर्खास्त प्रस्ताव साधारण सभामा 
प्रस्तुत नगर्ने निर्णय पनि बैठकले 
गरेको थियो। 


पूतम पहिलो 


भक्तपुर, (नेस) 


भक्तपुर साकोस रापिड नेसनल चेस 
च्याम्पियनसिपमा वर्तमान नेपाल च्याम्पियन 
रुपेश जैसवाल र पूनम प्रसाईं विजेता 
बनेका छन्‌। शनिबार सम्पन्न प्रतियोगितामा 
पाँचौंदेखि नवौँ चरणको खेलबाट क्रमशः 
दोस्रो स्थानमा बद्रीलाल नेपाली र तेस्रो 
स्थानमा आशिष फुयाँल रहे। शीर्ष तीन 
खेलाडीले क्रमशः २५ हजार, १५ हजार र १० 
हजार नगद प्राप्त गरे। 

महिलातर्फको विधामा सिन्दिरा जोशी 
दोस्रो स्थानमा रहिन्‌। प्रथम हुने पूनमलाई 
३ हजार र दोस्रो हुने सिन्दिरालाई २ हजार 
नगद प्रदान गरियो। खेलाडीलाई भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनील प्रजापतिले नगद 
पुरस्कार र प्रमाणपत्र प्रदान गरेका थिए। 

१४०० रेटिङमुनि विधामा शुभम न्यौपाने 
उत्कृष्ट भए। उनले ३ हजार नगद प्राप्त गरे। 
१६०० रेटिङमुनि विधामा सानुभाइ महर्जन 
उत्कृष्ट भए। १८०० रेटिङमुनि विधामा शैलेन्द्र 
कुमार न्यौपाने उत्कृष्ट भए। उनलाई पनि 
३ हजार नगद पुरस्कार दिइयो। भक्तपुरका 
उत्कृष्ट खेलाडीमा प्रथम योगेश श्रेष्ठ र दोस्रो 
विकास कुलुजू भए। उनीहरूले क्रमश: ३ 
हजार र २ हजार नगद प्राप्त गरे। 


तीन टिमको टुंगो 


१ विनोद सिंह विष्ट, बैतडी 


बैतडीको दशरथचन्द 
नगरपालिकामा जारी नगरस्तरीय 
टी-२० क्रिकेट प्रतियोगितामा 
सेमिफाइनल पुग्ने तीन टोलीको 
टुंगो लागेको छ। शनिबार सम्पन्न 
खेलमा दनपा १० बाराकोट समूह 
'डी' विजेता हुँदै सेमिफाइनलमा 
पुगेको छ। यसअघि समूह बी 
बाट दनपा २ देहिमाडौं र समूह 
'ससी' बाट दनपा ११ नागार्जुन 
सेमिफाइनलमा पुगिसकेको छ। 
समूह 'ए' को विजेता टोली तथा 
सेमिफाइनल पुग्ने टोलीको टुंगो 
लाग्न बाँकी छ। 

नगर खेलकुद विकास समितिको 
वार्षिक कार्यतालिकाअनुसार 
दशरथचन्द नगरपालिकाले 
आयोजना गरेको प्रतियोगितामा ११ 
ओटै वडाका ११ टिमको सहभागिता 
छ। ११ टोलीलाई चार समूहमा 
विभाजन गरिएको थियो। 

यही कात्तिक २२ गतेसम्म 
सञ्चालन हुने प्रतियोगितामा 


प्रथम हुने टिमलाई नगद २२ 
हजार ५ सयसहित ट्रफी, मेडल 
र प्रमाणपत्र प्रदान गरिनेछ। 
यस्तै, दोश्रो हुने टिमलाई नगद 
१५ हजारसहित ट्रफी, मेडल 
र प्रमाणपत्र प्रदान गरिने 
आयोजकले जनाएको छ। 

यस्तै, म्यान अफ दि 
सिरिजलाई नगद २ हजार २५० 
सहित ट्रफी, मेडल र प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिनेछ भने बेस्ट बलर र 
बेस्ट ब्याट्सम्यानलाई समान १ 
हजार १२५ नगद पुरस्कारसहित 
ट्रफी, मेडल र प्रमाणपत्र प्रदान 
गरिने आयोजकले जनाएको छ। 

प्रतियोगिताले क्रिकेटको 
विकासका साथै खेलाडी उत्पादनमा 
सहयोग पुग्ने विश्वास गरिएको छ। 

यसैबीच, समापन समारोहमा 
क्रिकेट खेलमा अन्तर्राष्ट्रिय 
टोलीमा सहभागी भएका पुरुष 
खेलाडीहरूलाई दोसल्ला र 
कदरपत्रबाट सम्मान गरिने नगर 
खेलकुद विकास समितिका अध्यक्ष 
भूपेन्द्र चन्दले बताए। 


पाकिस्तानको सेमिफाइनल आशा जीवितै 


नयाँ दिल्ली, (एजेन्सी) 


पाकिस्तानले जारी क्रिकेट विश्वकपमा 
चौथो जित हात पारेर सेमिफाइनल आसलाई 
जीवितै राखेको छ। 

पाकिस्तानले शनिबार भएको 
खेलमा न्युजिल्यान्डलाई डीएल पद्दतिको 
आधारमा २१ रनले पराजित गरेको हो। 
योसँगै पाकिस्तानको ८ अंक भएको छ। 
पाकिस्तानले सेमिफाइनल पुग्न अन्तिम 
खेलमा इंग्ल्यान्डलाई हराउनै पर्छ। 

उता सुरुवात चार खेलमा जित 
निकालेको न्युजिल्यान्डले लगातार चार 
हार व्यहोरेको छ। तर, ८ अंक भएकोले 
अन्तिम खेलमा न्युजिल्यान्डले जित्नै पर्ने 
हुन्छ। श्रीलंकाविरुद्ढ जितले न्युजिल्यान्डलाई 
सेमिफाइनल पुग्याउन सक्ने सम्भावना छ। 

पहिले ब्याटिङ गरेको न्युजिल्यान्डले ४ 
सय १ रन बनाएको थियो। टोलीका लागि 
रचिन रविन्द्रले १ सय ८ रन बनाएका थिए। 
यो उनको जारी प्रतियोगितामा तेस्रो शतक 
थियो। यस्तै, खेलमा फर्केका कप्तान केन 
विलियमसन (९५ रन) भने ५ रनले शतकबाट 
चुकेका थिए। तर, हारले यो अविस्मरणीय 
प्रदर्शन पनि खेर गएको छ। 

४ सय २ रन जितको लागि बनाउनुपर्ने 
भए पनि पाकिस्तान १ विकेटको क्षतिमा २ 


सय रन हुँदा बैंगलुरुमा पानी परेको थियो। 
यसपछि खेल्ने अवस्था नभएपछि डीएलको 
आधारमा पाकिस्तानलाई विजयी घोषित 
गरियो। 

पाकिस्तानले २५३ ओभरमा १ विकेटको 
क्षतिमा २ सय रन बनाउँदा यो अवस्थामा 
न्युजिल्यान्ड २१ रनले पछि थियो। 
यही आधारमा विशाल रन बनाए पनि 
न्युजिल्यान्डले हारको सामना गर्नुपग्यो। 

४ सय १ रन न्युजिल्यान्डको एकदिवसीय 
क्रिकेट इतिहासमा उच्चतम स्कोरसमेत हो। 
जवाफमा पाकिस्तानी ब्याटर फखर 
जमानले निकै आक्रमक खेल देखाएका थिए। 
६३ बलमै शतक प्रहार गरेका जमान १ सय 

२६ रनमा नटआउट रहे। यस्तै, कप्तान 
बाबर आजम ६६ रनमा नटआउट रहे। 
जमानले कुल ११ छक्का प्रहार गरेका थिए। 


अफगानिस्तानको पनि चौथो जित 

अफगानिस्तानले पनि जारी 
विश्वकपमा चौथो जित निकालेको छ। 
शुक्रबार भएको खेलमा अफगानिस्तानले 
नेदरल्यान्डस्‌लाई ७ विकेटले हराएको हो। 
यसले अफगानिस्तानको ८ अंक भएको 
छ। बाँकी दुई खेल खेल्नुपर्ने टोलीले 
सेमिफाइनलको यात्रा गर्ने सम्भावना 
बढाएको छ। 


अफगानितानले आगामी खेलमा 
अस्ट्रेलिया र दक्षिण अफिकासँग खेल्न बाँकी 
छ। दुवै टोली कठिन भए पनि इंग्ल्यान्डको 
प्रदर्शन यो विश्वकपमा विश्वस्तरीय भएको 
छैन। सायद यसको लाभ अफगान टोलीलाई 
हुन सक्छ। तर, सेमिफाइनल नपुगे पनि यो 
विश्वकप अफगानिस्तानका लागि स्वार्णिम 
साबित भइसकेको छ। 

अफगानिस्तानले यसअघिका खेलमा 
तीन विश्व विजेता टोलीलाई हराएर 
सनसनी मच्चाइसकेको छ। कमजोर 
मानिएको टोलीसँग १९९२ को विश्व 
विजेता पाकिस्तान, १९९६ को विश्व 
विजेता श्रीलंका, गत संस्करण २०१९ 
को विश्व विजेता इंग्ल्यान्ड सजिलैसँग 
पराजित भएका हुन्‌। यदि पाँच पटकको 
विश्व विजेता अस्ट्रेलियालाई हराउन सके 
अफगानिस्तानको विश्वकप इतिहासमा अर्को 
ठूलो सफलता हुनेछ। 

यो प्रतियोगितामा आउन अघि 
अफगानिस्तानले ५० ओभरको विश्वकप 
क्रिकेटमा एक खेल मात्रै जितेको थियो। गत 
विश्वकप २०१९ मा अफगानिस्तानले नौ वटै 
खेलमा पराजय व्यहोरेको थियो। अहिले यही 
टोलीले ७ खेल खेलेकोमा ४ खेल जितेको 
छ। टोलीले अघिल्ला तीन खेलमा लगातार 
जित निकालेको छ। 


आइतबार, कात्तिक १९, २०८० 
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अर्थतन्त्रले सकारात्मक बाटो 
समातेको सरकारको दाबी 


नेपाल समाचारपत्र, काठमाडौं 


अर्थमन्त्री डा. प्रकाशशरण महतले 
नेपालको अर्थतन्त्रले सकारात्मक बाटोतर्फ 
समातेको दाबी गर्नुभएको छ। शनिबार 
नेपाल आर्थिक पत्रकार संघ (नाफिज)को 
१५औं वार्षिकोत्सवलाई सम्बोधन गर्दै सो 
दाबी गर्नुभएको हो। 

अर्थमन्त्री महतले अर्थतन्त्रका 
परिसूचक राम्रो हुँदै गएकाले अर्थतन्त्रमा 
आत्मविश्वास आवश्यक भएको हुँदा यसका 
लागि वातावरण बनाउनुपर्ने बताउनुभयो। 
उहाँले विश्व बैंक र एसियाली विकास 
बैंकलगायत निकायले पनि नेपालको 
४ प्रतिशत बढी आर्थिक वृद्धि हासिल 
हुने प्रक्षेपण गरेको उल्लेख गर्नुभयो। 
अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा नेपालप्रति चासो 
बढ्दो रहेकाले बाह्ृय लगानी भित्रिनेमा 
आफू आशावादी रहेको बताउनुभयो। 

उहाँले आगामी फागुन-चैतमा वैदेशिक 


गर्ने तयारी भइरहेको जानकारी दिनुभयो। 
पर्यटक आगमन तथा रेमिट्यान्स आप्रवाह 
वृद्धि भएको तथा घरजग्गा कारोबार पनि 
लयमै फर्कदै गरेको भन्दै अर्थतन्त्रका 
सूचकहरू बलियो रहेको बताउनुभयो। 

प्राकृतिक प्रकोप महामारीलगायतका 
समस्या आए पनि तिनलाई सम्बोधन गर्दै 
आर्थिक वृद्धिदर बढाउनुपर्ने बताउनुभयो। 
उहाँले नेपालको अर्थतन्त्रमा समस्या एकाएक 
आएको नभएर वर्षौंदेखि समस्या थपिँदै जाँदा 
थप समस्या भएको बताउनुभयो। अर्थमन्त्री 
महतले जलविद्युत्‌ सूचना प्रविधि, पर्यटन 
क्षेत्रलगायतका क्षेत्रमा प्राथमिकता दिनुपर्ने 
बताउनुभयो। 

उक्त अवसरमा नपाल राष्ट्र बैंकका 
गर्भनर महाप्रसाद अधिकारीले बाह्य क्षेत्र 
सबल स्थितिमा रहेको हुँदा त्यसको फाइदा 
देशले लिन सक्नुपर्ने बताउनुभयो। उहाँले 
एक वर्षभन्दा बढीको आयात धान्ने विदेशी 
विनिमय सञ्चिति रहेको भन्दै पर्याप्त 


पनि नहुने तर बजारलाई नियमन गर्न 
नसकेकाले महँगी उच्च रहेको बताउनुभयो। 

गर्भनर अधिकारीले अर्थतन्त्र चलायमान 
बनाउन निजी क्षेत्र र सरकार मिलेर 
निर्माणाधीन आयोजना छिटोभन्दा छिटो 
टुंग्याउनुपर्ने उल्लेख गर्दै बैंकहरूको लगानी 
विविध क्षेत्रमा भएकाले कुनै क्षेत्रमा अप्ठेरो 
पर्दा बैंकमा संकट नआउने बताउनुभयो। 

त्यस्तै, नेपाल उद्योग वाणिज्य 
महासंघका अध्यक्ष चन्द्रप्रसाद ढकालले 
श्रीलंकाको त्रासबाट आर्थिक र मौद्रिक 
नीतिमा कडाइ गरिएकाले अर्थतन्त्रमा समस्या 
आएको बताउनुभयो। उहाँले बजारलाई 
चलायमान बनाउन विश्वासको वातावरण 
बनाउनुपर्ने उल्लेख गर्नुभयो। 

नेपाल उद्योग परिसंघका अध्यक्ष राजेश 
कुमार अग्रवाल, नेपाल चेम्बर अफ कमर्सका 
अध्यक्ष राजेन्द्र मल्लले अर्थतन्त्र चलायमान हुन 
नसकेको बताउनुभयो। १४औं वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा तीन जना आर्थिक पत्रकार पुरस्कृत 


नेपाल समाचारपत्र 


अर्थ 


प्राइम कमर्सियल बैंकले नाफा बढायो 


नेपाल समाचारपत्र, काठमाडौं 


प्राइम कमर्सियल बैंकले चालू आर्थिक 
वर्षको पहिलो त्रयमासको वित्तीय विवरण 
सार्वजनिक गरेको छ। 

बैंकले गत वर्षको सोही अवधिभन्दा 
२३ दशमलव २३१९ प्रतिशतले वृद्धि गरी २ 
खर्ब १६ करोड निक्षेप संकलन गरेको छ। 
बैंकले सो अवधिमा मात्रै २१ अर्ब ६० करोड 
अर्थात्‌ १२ दशमलव ९९ प्रतिशत निक्षेप 


वृद्धि गरेको छ। 

यसै गरी कर्जा लगानीतर्फ १४ 
दशमलव १२ प्रतिशतले वृद्धि गरी कुल १ 
खर्ब ७६ अर्ब कर्जा प्रवाह गरेको छ। यस 
समीक्षा अवधिमा बैंकले गत वर्षको सोही 
अवधिको भन्दा ३१ दशमलव ३५ प्रतिशतले 
सञ्चालन मुनाफामा वृद्धि गरी १ अर्ब ६५ 
करोड आर्जन गरेको छ। 

बैंकले समीक्षा अवधिमा गत वर्षको सोही 
अवधिभन्दा ३४ शमलव २१ प्रतिशतले वृद्धि 


गरी कुल ६५ करोड गैरकोष आम्दानी आर्जन 
गरेको छ। गत वर्षको सोही त्रैमासभन्दा ३१ 
दशमलव ७३ प्रतिशतले खुद मुनाफा वृद्धि गरी 
बैंकले १ अर्ब १५ करोड खुद मुनाफा आर्जन 
गरेको छ। 

गत त्रैमासको अवधिभन्दा यस त्रैमासमा 
वितरण योग्य मुनाफामा उल्लेख्य सुधार 
गर्दै ४२ करोड ३१ लाख सञ्चित मुनाफामा 
थप योगदान गर्दै कुल ६२ करोड ८६ लाख 
पुग्याउन बैंक सफल भएको छ। 


हवाई इन्धनको खर्च ॥ 


निगमले व्यहोर्ने र 


काठमाडौं, (नेस 


भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
उद्वार र राहतका निम्ति 
खटिने नेपाल एयरलाइन्स र 


जन्म 


० 4 । 
स्व. रमेश कुमार खतिवडा 


लगानी ल्याउनका लागि लगानी सम्मेलन 


भाठभठेनी सुपरमार्केठद्वारा 
१ करोड ११ लाख सहयोजण 


भाटभटेनी सुपरमार्केटले जाजरकोट भूकम्पका पीडितको 
उद्दार उपचार तथा व्यवस्थापनका लागि १ करोड ११ 
लाख ११ हजार १११ रुपियाँ आर्थिक सहयोग गर्ने भएको 
छ। भाटभटेनीले नगद सहयोगबाहेक खाद्यान्नसहित अन्य 
कुनै प्रकारका सहयोग आवश्यक परेमा आफूहरुले उपलब्ध 
गराउने प्रतिबद्धतासमेत व्यक्त गरेको छ। 


भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
टेलिकमको नि:शुल्क सेवा 


नेपाल टेलिकमले भूकम्प प्रभावित रूकुम पूर्व रुकुम 
पश्चिम र जाजरकोट क्षेत्रमा मोबाइल ग्राहकलाई पाँच 
दिनसम्म निःशुल्क भ्वाइस तथा एसएमएस सेवा उपलब्ध 
गराउने भएको छ। उक्त क्षेत्रमा पाँच दिनको लागि नि:शुल्क 
भ्वाइस तथा एसएमएस सेवासहितको नि:शुल्क सिम उपलब्ध 
गराउने छ। उक्त सिम कम्पनीको सुर्खेत, रूकुम पूर्व रूकुम 
पश्चिम र जाजरकोटका कार्यालयबाट उपलब्ध हुनेछ। उद्वार 
क्षेत्रमा सूचना आदानप्रदान गर्न टेलिकमले नि:शुल्क नमस्ते 
वाईफाई सेवा उपलब्ध गराउने भएको छ। 


बुद्ध एयरद्वारा १ करोड सहयोण 


निजी क्षेत्रवाट सञ्चालित वायुसेवा कम्पनी बुद्ध एयरले 
जाजरकोट तथा पश्चिम रूकुमका भूकम्प प्रभावितका लागि 
१ करोड सहयोग गर्ने घोषणा गरेको छ। उक्त एयरलाइन्सले 
प्रधानमन्त्री दैवी प्रकोप राहत कोषमा १ करोड सहयोग दिने 
निर्णय गरेको हो। साथै उद्धार तथा राहत सामग्री ढुवानी 
सहयोगका लागि पनि प्रतिबद्धता जनाएको छ। 


भूकम्प प्रभावित 
ठाउँमा विद्युत्‌ सुचारु 


नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले जाजरकोट र रूकुम पश्चिममा 
भूकम्पले घर भत्काएका ठाउँमा बाहेक अन्य स्थानमा विद्युत्‌ चालु 
गरेको छ। भूकम्पका कारण पोल तथा लाइनहरूमा क्षति पुग्दा 
त्यस क्षेत्रमा विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द भएको थियो। प्राधिकरणबाट 
खटिएको टोलीले लाइन तथा पोलहरूको मर्मतसम्भार गरी 
'शनिबार बिहान १० बजेपछि विद्युत्‌ सुचारु गरेको जनाएको छ। 

प्राधिकरणको कर्णाली प्रादेशिक कार्यालय सुर्खेतका 
प्रमुख शम्भु कृुसियत यादवले शुरूमा अस्पतालहरूको लाइन 
सुचारु गरिएको बताउनुभयो। यादवले भत्किएको ठाउँमा 


सञ्चिति सबल अर्थतन्त्र भएको मुलुकसँग 


भएका छन्‌। 


उद्वार कार्य जारी रहेको र यस्तो अवस्थामा विद्युत्‌ लाइन 
दिँदा थप दुर्घटना हुने भएकाले त्यहाँ आपूर्ति बन्द गरिएको 
उल्लेख गर्नुभयो। उहाँले धेरै घर भत्किएको क्षेत्रमा मात्र 
लाइन काटिएको र अन्य स्थानमा विद्युत्‌ नियमित रूपमा 
आपूर्ति भइरहेको बताउनुभयो। 


पत्रचकजन्या ग्रुपद्वारा 
नि:शुल्क स्वास्थ्य शिविर 


पञ्चकन्या ग्रुपले ५१औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा 
काठमाडौं मेडिकल कलेज (केएमसी)को प्राविधिक सहयोगमा 
निःशुल्क स्वास्थ्य शिविरको आयोजना गरेको छ। उक्त 
शिविरमा नाक, कान, घाँटी, आँखा, दन्त सेवा, स्त्री रोग, 
मुटु रोगको परीक्षण अन्तर्गत इसिजी तथा इको, बाल रोग, 
शल्यक्रिया, हाडजोर्नी तथा नशा र सामान्य स्वास्थ्य जाँच 
गरिएको थियो। 

उक्त शिविरबाट २९४ जनाले लाभ लिनु भएको थियो। 
पञ्चकन्या ग्रुपले आफनो सामाजिक उत्तरदायित्वअन्तर्गत 
यस्ता कार्यक्रमहरू नियमित रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
र गुपले यसप्रकारका कार्यहरूलाई मुख्य प्राथमिकतामा 
राखेको जनाएको छ। 


सिटिजन्स बैंकद्वारा 
२४ लाख सहयोणजण 


सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनले भूकम्प पीडितको सहायताका 
लागि २५ लाख रुपियाँ दिने घोषणा गरेको छ। बैंकले प्रधानमन्त्री 
दैवी प्रकोप उद्घार तथा राहत कोषमा उक्त रकम दिने घोषणा 
गरेको हो। बैंकले सामाजिक उत्तरदायित्व वहन गर्दै सहयोग 
घोषणा गर्दै घाइतेको उद्दार र उपचारमा राज्यलाई साथ चाहिने 
भएकाले बैंकले सहयोग पनि जनाएको छ। 


इठढीसी सक्रिय 


सरकारले भूकम्प प्रभावित क्षेत्रको सूचना तथा सञ्चार 
प्रणालीलाई व्यवस्थित बनाउन इमरजेन्सी टेलिकम्युनिकेसन 
क्लस्टर' (इटीसी)लाई सक्रिय बनाएको छ। 

सञ्चार मन्त्रालयमा रहेको इटीसी सक्रिय बनाउनुका 
साथै भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा टेलिफोन तथा इन्टरनेट सेवा 
सञ्चालन गर्न सेवा प्रदायकलाई अनुरोध गर्ने र नेपाल दूरसञ्चार 
प्राधिकरणले सोको समन्वय, अनुगमन र आवश्कयताअनुसार 
स्रोत परिचालनको व्यवस्थापन गर्ने भएको छ। त्यस्तै, सेवा 
प्रदायकहरूले सेवालाई प्रभावकारी बनाउन सम्पर्क बिन्दु 
र सम्पर्क व्यक्ति तोक्ने र निरन्तर सम्पर्कमा रहने पनि 
सरकारको निर्णय छ। 


नेपाली सेनाको विमान तथा (छ) वह 

हेलिकोप्टरमा प्रयोग गरिने १००९ 

इन्धनबापतको रकम नेपाल नेपाल एयरलाइन्स र नेपाली 

आयल निगमले व्यहोर्ने सेनाको हवाईजहाज तथा 

भएको छ। हेलिकोप्टरमा प्रयोग हुने : 
निगमले आर्थिक हवाई इन्धनबापतको रकम ३६ 


वर्ष २०८०/०१ को 

आफ्नो संस्थागत सामाजिक 

उत्तरदायित्व शीर्षकबाट उक्त 

रकम व्यहोर्ने भएको हो। 
'विपद्को घडीमा भूकम्प 

प्रभावित क्षेत्रमा राहत तथा 

उद्घारकार्यमा खटिएका 


एनसेलद्वारा सहयोगको घोषणा 


काठमाडौं, (नेस) 


मोबाइल सेवा प्रदायक 
कम्पनी एनसेलले भूकम्पपीडितको 
उद्ार, उपचार र राहतमा तत्काल 
सहयोग गर्न कर्णाली प्रदेश 
सरकारलाई ५० लाख रुपियाँ 
उपलब्ध गराउने भएको छ। 
त्यस्तै भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा 
उद्घारकार्यलाई सहयोग पुर्याउन 
प्रभावित जिल्ला जाजरकोट, 
रुकुम (पश्चिम) र रुकुम 


नेपाल आयल निगमले 
आफनो आर्थिक वर्ष 
२०८०/५१ को संस्थागत 


श््ह 


भावपूर्ण ्रद्ठाञ्जली म 


स्वजरिहण 
वि.सं. २०८0/00/00 


हाम्रा सहकर्नी श्री रोशन खतिवडाको पूजनीय पिता 
श्री रमेश कुमार खतिवडाको स्वगरिहण भएको आज १३औँ 
पुण्यतिथिमा ढिवंगत आत्माको चिर शान्तिको कामना गर्दै शोक 
सन्तप्त परिवारजनप्रति भावपूर्ण समवेढना प्रकट गर्ढछौँ । 


सिद्धार्थ बैंक परिवार 
७100॥19019129116 


३८ 
2८ 
:: छ 
2€ ५०८%१०८०४ 


सामाजिक उत्तरदायित्व 
शीर्षकबाट व्यहोर्नेछ, ' 
निगमको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ। 


८. 


७९८€॥ 


(पुर्वमा रहेका ग्राहकहरुलाई रु 
४० लाख बाराबरको सेवाहरु 


प्रकाशित मितिः २०८० कार्तिक १९ गते आईतबार) 

यस थ्री स्टार क्लबको अधिवेशन तथा वार्षिक साधारणसभा साथै 
कार्यसमितिको निर्वाचन यही २०८० संसिर ३ गते आईतबारका बिहान ९ 
बजे अशोक पार्टी प्यालेस, बालिफल ललितपुरमा हुने भएको हुँदा क्लबको 
तर्फबाट छलफल हुने विषय र निर्वाचन कार्यक्रमसहित सदस्यहरुलाई 
पत्र पठाइसकेको हुँदा कथंकदाचित पत्र नपुगेको खण्डमा यही सूचनालाई 
आधार मानी अधिवेशनमा उपस्थिति हुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 

नोटः रजिष्टेशन शुल्क रु १०००/- । 


वार्षिक साधारणसभाबारे विस्तृत जानकारीको लागि साधारणसभा तयारी 
समितिको सचिवालय अशोक पार्टी प्यालेसमा हरेक दिन अपरान्ह ४ 
बजदेखि साँझ ६ बजेसम्ममा सम्पर्क गरिदिनु हुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


संजीव शिल्पकार 
महासचिव 


निःशुल्क उपलब्ध गराइने धर्मेन्द्रराज शाक्य 

जानकारी गराउने जनाएको छ। कार्यक्रम संयोजक 

उक्त सुविधामा अन्य नेटवर्क र मोबाईल नम्बर ९८६०८०२०३२ 
विदेशमा समेत कल गर्न सकिने 

सेवा रहने छन्‌। 


९८११०७९८९८ 
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गीतकार, साहित्यकार तथा फिल्म 
निर्मात्री अनु शाहद्वारा रचित कविताको 
संग्रह अनुराग राजधानीमा आयोजित एक 
समारोबीच पूर्वप्रधानमन्त्री एवं नेकपा 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओली तथा 
विभिन्न क्षेत्रका व्यक्तित्वले संयुक्तरूपमा 


गरिएको छ। 


१९ _ साहित्यकार अनुक्रवतो 2 द्र्र््ज्यर 
प ती २७ ट 


विमोचन गरेका छन्‌। 

मिल्लाप मासिक र अनुराधा फिल्म्स्‌ 
इन्टरनेसनल प्रालिको आयोजनामा सम्पन्न 
कार्यक्रममा साहित्यकार तथा हिमालय 
टाइम्स दैनिकका प्रधान सम्पादक प्रा. 
पुरुषोत्तम दाहाल र साहित्यकार तथा 


मुस्ताङमा खिचिएको सार्वजनिक गीतको भिडियोमा 

|: अभिनेता इओन लिम्बू र सिमोन गिरी फिचर्ड छन्‌। प्रविशा 
अधिकारी र सीडी विजय अधिकारीको स्वर रहेको गीतमा 
इओन र सिमोनलाई रोमान्टिक अवतारमा प्रस्तुत गरिएको छ। 
ताराप्रकाश लिम्बूको संगीत तथा शब्द रचना रहेको फिल्म 
आगामी मंसिर २९ गतेबाट रिलिजमा आउँदैछ। अजम्बरी 
फिल्म्सूको तारादेवी लिम्बूद्वारा निर्मित फिल्ममा इओन र 
सिमोनका अलावा सुनील थापा, कविता आले, सुरवीर 


कवितामा अनुको अनुराग 


120050 ।/00001:00 


डओन र सिमोन 
२ कदम सँगै हिँडेपछि 


दय सुब्बाद्वारा निर्देशित फिल्म दुई कदमको शीर्ष 
गीत दुई कदम के हिँडे तिमीसँग सार्वजनिक 


पण्डित, प्रेम सुब्बा, गौरव पहारी, बुद्धि तामाङ, अर्जुन गुरुङ, विमला 
लिम्बु जीवन लिम्बू चन्दा दाहाल, प्रितिका शर्मालगायले अभिनय 


गरेका छन्‌ भने एक गीतमा अभिनेता विल्सन विक्रम राईले पनि 


कार” 


& » ०३ क । ३॥/ 
फिल्मकर्मी प्रकाश सायमीले संग्रहको 
समीक्षा गरेका थिए। प्रा. दाहालले रुसी 
कवि पुस्किनको कविताका पंक्तिको चर्चा 
गर्दै अनुको पंक्ति मिल्ने बताए। प्रमुख 
अतिथि पूर्वप्रधानमन्त्री ओलीले कृतिमा 
रहेका कविताको चर्चा गर्दै अनुका कविताको 


ब्रोम्दिङ महोत्सवमा संगीत र नृत्यको मज्जा 


धादिङस्थित बेनिघाट रोराङ 
गाउँपालिका-१ मा अवस्थित ब्रोम्दिङमा 
दुईदिने ब्रोम्दिङ पर्यटन महोत्सव सम्पन्न 
भएको छ। 
ब्रोम्दिङलाई पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा 
चिनाउने उद्देश्यले आयोजित महोत्सवमा 
स्थानीयदेखि राष्ट्रिय कलाकारले आफूना 
प्रस्तुतिबाट दर्शकलाई मनोरञ्जन प्रदान 
गरे। महोत्सवमा गायक डेविट शंकरले 
दर्शन सलाम, घिनधिन मादलजस्ता लोकप्रिय 
गीत गाएका थिए भने गायिका बेनिशा 
पौडेलले आफूना सुमधुर गीत संगीतमार्फत 
दर्शकहरूलाई मनोरञ्जन प्रदान गरेकी थिइन्‌। 
त्यसैगरी, स्थानीय कलाकारले सांस्कृतिक 
नृत्य प्रस्तुत गरेका थिए। 
महोत्सवको पदेशका मुख्यमन्त्री 
'शालिकराम जमरकट्टेल्‌ नेपाल पर्यटन 
बोर्डका उपाध्यक्ष तथा टानका पूर्वध्यक्ष 
चन्द्र रिजाल, बेनिघाट रोराङ गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष कृष्ण थपलिया, बागमती प्रदेश सभा 
सदस्य, अभिनेता तथा निर्माता मदुकुमार 
श्रेष्ठलगायतले शुभारम्भ गरेका थिए। 
कार्यक्रमको शुभारम्भ गर्दै मुख्यमन्त्री 
जमरकट्टेलले चिसो मौसमसहित पर्वतीय 
हिमग्रुंखला देखिने आन्तरिक पर्यटकको 
रोजाइमा पर्ने ब्रोम्दिङलाई बागमती प्रदेशकै 
नयाँ प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्य बनाउने बताए। 


हं ७ 


बागमती प्रदेश सभा सदस्य, अभिनेता 
तथा निर्माता मदु कुमार श्रेष्ठले बोरोम्दिङमा 
फिल्म सुटिङ गर्ने योजना रहेको बताए। 
'म पहिले पनि यो स्थानमा केहीपटक 


आएको छु। यहाँको प्राकृतिक सुन्दरताको 
उपयोगका लागि मैले आगामी फिल्म 
सुटिङ गर्ने योजना बनाएको छु' श्रेष्ठले 
भने 'म कलाकार संघको सल्लाहकार 
भएकाले कलाकारको टोलीको साथ यो 
ठाउँमा घुम्न आउन मन छ।' 

बेनिघाट रोराङ गाउँपालिका र एनटीपी 
मल्टिमिडिया ग्रुपको आयोजना, हिमाल 
मल्टिमिडियाको सहआयोजना र एक्सपल्स 
राइडर्स क्लबसँगको सहकार्यमा महोत्सवको 
आयोजना गरिएको महोत्सवको प्रवर्द्धन नेपाल 
पर्यटन बोर्डले गरेको थियो। 

महोत्सवको दोस्रो दिन ब्रोम्दिङमा 
पर्यटनको सम्भावना र चुनौती विषयमा 
छलफल आयोजना गरिएको थियो। जसमा 
गाउँपालिका उपाध्यक्ष टाप बहादुर श्रेष्ठ, 
वडा १ का अध्यक्ष जीवन सिं तामाङ, 
पर्यटन समितिका उपसभापति तथा नाट्टाका 
निवर्तमान अध्यक्ष अच्युत गुरागाईं, नाट्टा 
मधेस प्रदेशका अध्यक्ष मोहन शर्मालगायतको 
सहभागिता रहेको थियो। नागढुंगा-मुगिलिन 
खण्डको चालिसेबाट झण्डै २२ किलोमिटर 
र समुद्र सतहदेखि दुई हजार ८० मिटरको 
उचाइमा रहेको ब्रोम्दिङ डाँडाबाट गणेश, 
अन्नपूर्ण, मनास्लु र माछापुच्छ्रेजस्ता हिमाल 
तथा सुन्दर प्राकृतिक दृश्यावलोकन गर्न 
सकिन्छ। 


विशेष भूमिका निर्वाह गरेका छन्‌। मुस्ताङमा एक गीतको छायांकन 
गरिएको फिल्मको बाँकी छायांकन पूर्वका धनकुटा, तेह्रथुमको वसन्तपुर, 
इलाम, झापा र धरानमा गरिएको हो। 

दयाराम घिमिरेको कथा तथा पटकथा लेखन, ताराप्रकाश 
लिम्बू र विकास चौधरीको संगीत, डीपी खनालको गीत लेखन, 
राजु किराँतीको द्वन्द्व निर्देशन, रामजी लामिछानेको कोरियोग्राफी, 
विक्रम डीसीको छायांकन र प्रवीण ढकालको सम्पादन रहेको 
फिल्म रिच इन्टरटेनमेन्ट र एफडी कम्पनीले वितरण गर्दैछन्‌। 


तारिफ गरे। 

ओलीले अनुको स्वास्थ्य लाभको कामना 
गर्दै आत्मविश्वास सबैभन्दा ठूलो औषधि 
भएको अनुभव सुनाए। संग्रहको प्रकाशकका 
तर्फबाट अनुका पति तथा सञ्चारकर्मी सूर्य 
चन्दले स्तन क्यान्सरबाट पीडित श्रीमतीलाई 
थाहै नदिई पुस्तक तयार पारेको बताए। 
मिलाप मासिकका सम्पादक कृष्ण भुसालले 
स्वागत मन्तव्य राखेको कार्यक्रममा नेपाल 
फिल्म सोसाइटीका अध्यक्ष एवं वरिष्ठ 
अभिनेता कृष्ण मल्लले अनु एक कुशल 
कलाकार पनि भएको चर्चा गरे। गीतकार 
तथा कवियत्री शाहले कृतिमा रहेका 
कविताका केही पंक्ति वाचन गर्दै सबैको 
साथ सहयोगका लागि धन्यवाद दिइन्‌। 

सञ्चारकर्मी सरोज कोइरालाले 
सहजीकरण गरेको कार्यक्रमा विभिन्न क्षेत्रका 
व्यक्तित्वलाई सम्मान गरिएको थियो। 
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उफ्री प्रहरीले पक्राउ गरेको 
मिडियोपछि कानुनी झमेलामा 


बलिउड मोडल उर्फी जावेद पछिल्लो समय फसेकी छन्‌। मुम्बई प्रहरीले उर्फीविरुद्ध प्रहरी 
अन्तरंग पहिरन र फोटोसुटका कारण चर्चामा प्रशासनको बदनाम गरेको भन्दै एफआरआई 
रहने गर्छिन्‌। दर्ता गरेको समाचारमा उल्लेख छ। आजतकको 
यसपटक भने उनी प्रहरीले पक्राउ गरेको अन लाइ न संस्करणमा जनाइएअनुसार 
भिडियोका कारण चर्चामा छिन्‌। शुक्रबार हाल उक्त विषयमा 
सामाजिक सञ्जालमा एक भिडियो भाइरल छानबिन र सोधपुछ 


भयो। जुन भिडियोमा रेस्टुरेन्टमा बसिरहेकी भइरहेको छ भने 
उर्फीलाई प्रहरीको भेषमा आएका महिलाले भिडियोमा प्रयोग 
पक्राउ गरेर भ्यानमा हाल्छन्‌। उर्फी भने गरिएको गाडी 
आफूलाई किन पक्राउ गरेको भन्दै प्रश्न जफत गरिएको 


सोधिरहेकी हुन्छिन्‌। ती महिलाले चौकीमा नै 
गएर कुरा गर्ने भन्दै लान्छन्‌। 

सो भिडियो सामाजिक सञ्जालमा भाइरल 
भएसँगै छोटो कपडा लगाएका कारण उर्फी 
पक्राउ परेको खबर बलिउडभरि फैलन्छ। 
तर, वास्तवमा उर्फी आफैंले आफूलाई 
पक्राउ परेको भिडियो बनाएकी हुन्‌। 
भारतीय सञ्चार माध्यममा अनुसार 
उर्फीले प्रयांक भिडियो बनाएकी हुन्‌। 
यो भिडियो बाहिरिएपछि उर्फी 
वास्तवमै कानुनी झमेलामा चाहिँ 


।नमित १0८0 दशैं 


दीपेन्द्र के, खनाल 
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